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SODERTAUE UFO-CENTER

Bør ufo-forskningen “П™5 

have støtte?

Både udenlandsk og hjemlig ufo-forskning 
har trange kår. Langt de fleste ufo-organisatio­
ner har mere end nok at gøre med at klare ar­
bejdet med at indsamle og videregive informa­
tioner om ufo'erne gennem tidsskrifter, fore­
drag og anden informationsvirksomhed. Da de 
så godt som alle udelukkende støtter sig til fri­
villig, ulønnet arbejdskraft, er det i virkelig­
heden så som så med den egentlige forskning. 
Opgaven er simpelthen for krævende - både 
hvad angår tid og penge.

Det ville selvfølgelig være fristende at bede 
staten, private institutioner eller læserne om 
hjælp. Formålet er - efter vor mening - tilpas 
vigtigt til, at man kunne gøre det med ren 
s^vittighed. Imidlertid ved vi jo alle, at sta­
ten skal spare - og at alle andre er tvunget til 
det - så det kunne være, man burde se bort fra 
denne mulighed.

Hvad kan vi så gøre? Ja, hvad kan der gø­
res for ufo-forskningen, uden det vil koste 
læserne eller skatteborgerne penge? Vel, noget 
kan der gøres, noget, der vil lette vore under­
søgelser og underbygge vore resultater: Hvis 
vi kunne trække på oplysninger fra myndighe­
derne, i form af en udnyttelse af diverse facili­
teter, ville det afgjort have stor betydning for 
vort arbejde. Dette ville på s^^e tid være 
uden form for merudgift for nogen af par­
terne.

Hvis man i første omgang var i stand til at 
trække på oplysninger fra de militære og civile 

luftfartskontrolorganer såsom MIL-ATCC og 
ATCC i Kastrup, kunne det virkelig betyde en 
stor hjælp ved identifikation af ufo'er. Vi 
har i mange tilfælde behov for at vide, om 
der har været lufttrafik i et bestemt område 
på et bestemt tidspunkt. Dette ville nemt og 
hurtigt kunne bekræftes gennem disse centre, 
eventuelt suppleret af radardata, hvilket selv­
sagt ville lette identifikationen væsentligt. Li­
geledes kunne man tænke sig, at man fra Vejr­
tjenesten kunne få oplysninger om det aktuelle 
vejr på observationstidspunktet og derved få 
oplysninger om f. eks. skydækkehøjde samt 
skymængde. Mulighederne er legio. Vi kunne 
forestille os mange andre eksempler, men i 
alle tilfælde ville det bogstaveligt taget ikke 
koste noget at yde os denne hjælp.

Vort mål er at overflødiggøre os selv. Den 
dag vi får overbevist myndigheder, offentlig­
hed og videnskab om betimeligheden ved ufo­
forskning, og får dem til at sætte ind på dette 
punkt med fuld styrke, er vort job for så vidt 
overstået. Det er derfor paradoksalt, at vi må 
bede de selv samme instanser om at assistere 
os, for derved at kunne skabe et bedre grund­
lag for vort bevismateriale, der til sidst skal 
overbevise de samme instanser om behovet for 
ufo-forskning.

På trods af dette dilemma, prøver SUFOI 
nu en henvendelse til myndighederne i håb om 
at kunne opnå et positivt resultat til gavn for 
ufo-forskningen i Skandinavien. fej



UFO'er og ETH
af Rayford R. Sanders

Mr. Sanders er luftfartsingeniør i Costa Me­
sa, Californien, og APRO's rådgiver i luft­
fartssager.

Siden mennesket første gang så op mod 
himlen, har han undersøgt de mange forskel­
lige fænomener, han har set der. For århundre­
der siden henførte han sin forklaring til guder­
ne. Det er først i vor nuværende og "oplyste" 
tidsalder, art: videnskabelige og praktiske svar 
er fremkommet. Der har ganske vist været man­
ge personer ned gennem historien, som har 
bragt de vide^nskabelige forskningsprincipper 
fremad, men hovedparten af disse personer er 
blevet mødt med modstand, om ikke direkte 
forfølgelse, i deres forsøg på at forklare disse 
fænomener. Og endog i vor olyste tid, hvis 
man da kan kalde begyndelsen af 90'erne 
sådan, nægtede videnskaben at tro, at der kun­
ne falde materi:1le ned på Jorden fra rummet. 
Med denne baggrund er det ikke særligt over­
raskende at finde en vis modstand mod tanken 
om de uidentificerede flyvende opjekter (UFO'- 
er); ikke blot mod anerkendelsen af fænome­
net, men endog mod studiet af det. Nye ideer 
er sjældent blevet nådigt modtaget, hverken nu 
eller i fortiden. Kun accepterede ideer med 
mndre revisioner modtages beredvilligt af vor 
offentlighed.

Skønt mange teorier er fremsat om hvad 
UFO'erne er, så er den mest almindeligt accep­
terede ETH (den ekstraterristriske*)  hypotese). 

*) Hypotesen om, at UFO'er kommer fra et 
sted uden for Jorden. red.)

ETI (ekstraterristrisk intelligens) er for mange 
en vanskelig ide at acceptere; for nogle af dem, 
som accepterer den, er antagelse af ETI i Jor­
dens atmosfære ikke mulig.

Eftersom årene er gået, er der sket fremskridt 
i UFO-sagen. Ikke blot er der samlet flere op­
lysninger, som viser visse ^^rnenhænge i UFO­
aktiviteten, men antallet af mennesker, som har 
set dem, og antallet af mennesker, som tror de 
aksisterer, er steget bemærkelsesværdigt. Af­
stemninger har vist, at omkring fem millioner 
amerikanere tror, at de har set et UFO og ca. 
47 pct. af befolkningen tror, de eksisterer. (Se 
også omtalen af de amerikanske opinionsunder­
søgelser i UFO-NYT nr. 2, 1971 - under om­
talen af Warren). Fremskridt, der ikke så let 
kan måles i tal, er holdningen til UFO-forsk­
ning. Beskæftigelse med UFO-forskning i dag 
er ikke helt det s^me problem for enkeltper­
soner, som det var for tyve år siden. Flere og 
flere anerkendte videnkabsmænd er ved at bli­
ve interesseret i emnet; det er blevet mere re­
spektabelt, end det før har været. Efter at den 
formodning er fremsat, at UFO'erne er ujor- 
disJre, kommer spørgsmålene, hvorfra og hvor­
dan?

Det er næppe mange UFO-forskere, der tror, 
at UFO'erne stammer fra vort solsystem. Dette 
betyder dog ikke, at en planet, måne eller aste­
roide ikke kunne tænkes anvendt som en mere 
bekvem operationsbase. Der er indsamlet til­
strækkeligt mange oplysninger om vort solsy­
stem til at man kan regne med, at ingen af de 
kendte planeter har Liv, som vi kender det. 
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Vendingen ,,som vi kender det" er forsætlig. 
Hvis man antager, at nogle af UFO-rapporter­
ne er nogenlunde nøjagtige, så må de rappor­
ter, der taler om ufonauter, også tages med i 
overvejelserne. StørstedeLen af disse rapporter 
tyder pa, at ufonauterne er humanoide (dvs. 
menneskelignende); derfor repræsenterer de 
sandsynligvis liv, som vi kender det. Det er na- 
turUgvis på dette tidspunkt ukendt, om der er 
fysiologiske forskelle. Det er ikke urimeligt at 
forvente, at liv, der har udviklet sig på en pla­
net, der ligner vor Jord, også har lighed med 
livet på Jorden, men det er heller ikke urime­
ligt at forvente nogle forskelle. Der er skrevet 
en hel del oom dette emne, så det skal ikke her 
diskuteres i dtaljer. Man kan slutte af alt 
dette, at ufonauterne er humanoide, og at de 
soodsynligvis stammer fra et sted udenfor vort 
solsystem. På nuværende tidspunkt er emnet 
åbent for debat, og aLle gode hypoteser er lige 
acceptable.

Hvis UFO'er ikke stammer fra dette solsy­
stem, hvor kommer de så fra? Der er bogstave­
lig talt ubegrænsede muligheder. Nogle 'be­
dømmer antaLlet af jordlignende planeter i vor 
galakse til 640 millioner, og med en jævn for­
deling, vil de ligge 27 lysår fra hinanden. Det 
nærmeste system er Alfa Centauri, kun 4,3 lys­
år borte, og så er der Sirius, i en afstand af 8,6 
lysår, begge kan have beboelige planeter; eller 
måske Procyon, 11 lysår væk, eller Altair på 
l? lysårs afstand. På nuvævende tidspunkt ved 
vi Ikke, oom nogle af disse stjerner har beboe­
lige planeter i bane rundt om sig (og vi ved 
heller ikke, at de ikke har bebolige planeter), 
men selv om vi antager, at de har, hvordan 
kunne nogen så rejse over disse store afstande 
for at besøge os?

Svaret på dette spørgsmål er selve sagens 
kerne. Vi ved endnu ikke, om det kan gøres. 
Vi kan kun formode, at hvis UFO'erne virke­
lig repræsenterer ujordiske besøgende, så er 
det blevet gjort. Det argument, at det ikke 
kan lade sig gøre uden at tidselementet bliver 
uovevkommeligt, er en af hovedårsagerne til, 
at man nægter at tro på ujordiske bsøgende.
Adskillige ledende videnskabsmænd har fremsat 
bemærkelsesværdigt enslydende erklæringer, hvor 
de har sagt, at de ikke tror, vi bliver besøgt nu, 

eller at vi er blevet besøgt i fortiden, men at vi 
kunne blive det i fremtiden. Hvis fremtid? Vor el­
ler deres? Hvad vil blive SA anderledes i VOR frem­
tid, at DE kan besøge os? Kunne vor fortid og nu­
tid ikke være deres fremtid? Hvis "de" kan besøge 
os om 10.000 år (som en videnskabsmand udtryk­
te det), hvorfor så ikke nu? Denne form for logik 
er forvirrende!

Selv, hvis man tager tidskompressionen i be­
tragtning, hvor den anvendte tid for rumrej­
sende bliver umadehgt reduceret ved hastighe­
der nær lysets, ville en rejse på fem til ti år 
løbe op til hundreder af år her på Jorden. De 
hermed forbundne vanskeligheder er indlysen­
de, men det betyder ikke, at nogen ikke kan 
gøre det i fremtiden. Altså nogen fra Jorden 
i vor fremtid! Løsningen på problemet i dette 
forhold mellem rum og tid kunne være en af 
to ting, eller dem begge. l) andre væseners le­
vetid kan være fuldstændig forskellig fra vor, 
og 2) lysets hastighed er måske slet ikke den 
begrænsende faktor, vi tænker os.

Med vor nuværende viden ville det være 
mere end dårskab at spekulere på levetiden i 
andre civilisationer, men samtidig er der intet 
bevis for, at deres levetid ikke kunne være tu­
sinde år eller mere. Indtil vi ved det sikkert, 
kan dette lige så lidt udelukkes, som det kan 
formodes.

Hvad angår lysets hastighed spiller forhol­
det mellem energi og masse ind. Ifølge Ein­
steins teon er lysets hastighed den begrænsen­
de faktor, fordi massen, når vi nærmer os ly­
sets hastighed, bliver større og større, hvilket 
betyder, at der kræves mere og mere energi til 
at accelerere til en endnu større fart. Ved ly­
sets hastighed bliver massen uendelig og den 
energi, der kræves for at accelerere fra det 
punkt, er uendelig. Længe før vi når lysets ha­
stighed vil den nødvendige energi overskride 
en praktisk grænse. Men hvad ville der ske. 
hvis vi ved et eller andet videnskabeligt lykke­
træf fandt ud af, hvordan man kan eliminere 
eller neutralisere en masse? Det er en interes­
sant tanke.

Utallige teorier om rejser i rummet kan frem­
sættes, og mange af dem er allerede blevet frem­
sat, men selv med vor nuværende formåen kan 
vi forudse en måde at rejse til de nærmeste 
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stjernesystemer indenfor de næste et til to hun­
drede år. Der findes lige så mange forskellige 
meninger om dette emne, som der findes mn- 
nesker til at udtrykke dem, men om vi kan ud­
føre det eller ikke, har intet at gøre med, om 
andre er i stand til det.

The APRO Bulletin, marts-april 71. fBK.

Læs også Rayfords Sanders' artikel om Fly­
vende tallerkener og det "faldende blad" i 
UFO-NYT nr. 8, 1969. - IOKj.

Det kritiske hjørne

De små grønne på Månen ...
Efter at vi i UFO-NYT nr. 2/1971 havde 

beskæftiget os med de nyere videnskabelige 
oplysninger og teorier om Månen, har vi ud­
taget en del reaktioner fra læsere, der ønskede 
at høre vor indstilling til de "oplysninger", der 
fra anden side var fremkorrunet om f. eks. 
"vand på Månen", "Selvkørende bæltekøretøjer" 
og "bygningsværker".

Selvom det har været tidkrævende, har vi 
hidtil svaret de af læserne, som har forespurgt 
om disse ting, i privat korrespondance. Imid­
lertid mener vi dog, at alle vore læsere efter­
hånden har krav på at vide, hvorledes SUFOI's 
sti-Hingtagen er til disse ting.

Vi gør opmærksom på, at den følgende 
kommentar, som vi har bedt Ole Henningsen 
udfærdige, ikke er tænkt sorrj et angreb på be­
stemte personer, men derimod på en holdning 
over for videnskabelige oplysninger og teorier. 
Den skal bl. a. opfattes som et led i diskussio­
nen omkring "den store hemmeligholdelse", 
dvs. om myndigheder og vidensk.ab hele verden 
over hemmeligholder deres viden om UFO' er­
ne over for offentligheden:

Internerede har i længere tid kunnet købe 
3 NASA-fotos fra Månen hos IGAPi). Disse 
fotos blev ledsaget af et tekst-ark, der besk^ 

"vand på Månen", "rør-bygningsværker" og 
"selvkørende bæltekøretøjer".

Disse ting er også tidligere kort omta.lt i Jyl ■ 
landsposten, 12/1 15169 og igen 26/9 197l. 
Endvidere har IGAP fornylig udsendt et sær­
tryk af en artikel i UFO-Kontakt2), hvori disse 
ting beskrives.

I det tekstark, der medfølger de 3 NASA- 
fotos, hedder det i omtalen af Tsiolkovsky-kra- 
teret (fig. l) :

"NASA FORKLARING: Apollo 8 ud­
sigt over Tsiolkovsky krateret på Månens 
bagside. Position 22 grader S, 128 gra­
der E, optagevinkel 68 grader. Den sorte 
masse i krateret ved videnskaben ikke,

ro mænd sidder på den første restau­
rant på Månen.

-Jeg bryder mig ikke meget om stedet 
her, siger den erie. Det mangler atmos­
fære.
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Fig. 1.

hvad er/ den må være kommet fra Må­
nens indre.
VOR UDLÆGNING: (altså IGAP's. 
red.) Den sorte masse i Tsiolkovsky kra­
teret og i andre kratere, som er synlige 
på dette billede, ligesom i andre kratere 
synlige på andre billeder er efter vor op­
fattelse vand. Vi ved, at der er en vis at­
mosfære på Månens bagside, hvilket jo 
også er en betingelse for, at der kan væ­
re vand.
GEORGE ADAMSKI: Nederst på side 
144 i "Ombord i rumskibe“ skriver G.A.: 
"Nu er vi ved at nærme os den side af 
Månen, som aldrig er set fra Jorden . . . 

På denne side af Månen findes der en 
række bjergsøer og floder. Du kan se en 
af søerne lige neden under. Floderne lø­
ber ud i en meget stor vandsamling“
N.B.. Farveoptagelser af omtalte kratere 
viser, at den sorte masse er blågrøn. “

I bogen "Exploring Space with a Camera"3), 
findes to fotos (fig. 2 og 3) af Tsiolkovsky-kra- 
teret med følgende tekst:

"Her", forklarede Israel Taback fra kontoret 
for måne-projekter, Langley Forskningscentret, 
NASA, "er et vid-vikel foto og et nærfoto 
(med telelinse) af Månens bagside, taget sam­
tidig af Lunar Orbiter III den 19. februar 1967.
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Fig. 2. (øverst) og jig. 3.

Rumkapslen befandt sig i en position nær ækva­
tor og ca. 900 miles over overfladen. Den var 
dirigeret til at se skråt mod syd. Det område 
af bagsiden, som ses på vid-vinkel-fotoet er 
den østlige del af den sydlige halvkugle og 
spænder fra ca. 10 grader syd øverst, til 55 gra­
der syd nederst. Bredden af det dækkede om­
råde ved ækvator er omtrent 750 miles.

Nærfotoet viser den centrale del af omd- 
det på vid-vinkelfotoet, men meget tættere på. 
Hver strie (aftegnet med svage parallelle lin­
jer) er ca. 4% miles bred.

Området, som ses på vid-vinkelfotoet, har 
mange kratere, som hele bagsiden har det. I 
den retning afviger den betydeligt fra forsiden, 
hvor der findes mange have. Der er også nogle 
af dem på bagsiden, og krateret med den me­
get mørke bund, som ses nær midten af vil- 
vinkelfotoet, er et udmærket eksempel herpå. 
Dette krater, som delvis dækkes af nærfotoet 
i en større forstørrelse, er ca. 150 miles i dia­
meter. Det kaldes Tsiolkovsky. Dets udsende 
antyder, at det er dannet på sa^rne måde som 
havene."

Vedr. Månens atmosfæretæthed henviser jeg 
til beregningerne i artiklen af mag. scient. Tom­
my Jørgart i næste nmmer af UFO-NYT.

Magister Asger Lundbak siger om en måne­
atmosfære1) : "Umiddelbart efter Månens op­
ståen har den muligvis besiddet såvel atmo­
sfære som flydende vand; m.en både luft- og 
vandmolekyler er diffunderet ud i verdensrum­
met på grund af Månens ringe tyngde. Nutil­
dags er Månens atmosfære, hvis der overhove­
det er nogen; i hvert fald mange milliarder 
gange tyndere end Jordens atmosfære". Videre 
hedder de i magister Lundbaks bog5): Man
må imidlertid erkende, at der ikke nu til dags 
kan forekomme flydende vand på Månens 
overflade. Vand ville, hvis det under de nu­
værende forhold blev placeret i f. eks. en for­
dybning på Månen, meget hurtigt komme i 
kog og fordampe ud i verdensrummet, væsent­
ligst fordi der jo ikke er noget atmosfærisk 
tryk til at holde på det flydende vand."

' Hig. alle videnskabelige målinger og teorier 
er der altså ingen mulighed for, at fritliggende 
vand i form af f. eks. søer kan forekomme på 
Månens overflade.
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Hvis man ser nøjere efter på nærfotoet af 
Tsiolkovsky-krateret (fig. 3) vil man opdage, 
at der findes i massevis af små kratere i „van­
det", hvilket netop også beviser, at der ikke 
kan være tale om vand.

Hvis der havde været en atmosfære på Må­
nen, ville vi ikke kunne have oplevet at se en 
en fjer og en hammer falde samtidig til Måne­
overfladen; et eksperiment, som blev udført til 
ære for alverdens TV-seere af de amerikanske 
astronauter David Scott og James Irwin fra 
APOLLO 15 i august 19716).

Nogle undrer sig over, at støvet, som astro­
nauterne hvirvler op under deres vandreture, 
ikke lægger sig straks (hvilket igen udlægges 
som et givet tegn på tilstedeværelsen af en at­
mosfære). Forklaringen skal imidlertid søges i, 
at Månens tyngdekraft kun er en sjettedel af 
Jordens.

Endvidere skal det kraftigt pointeres, at den 
så ofte omtalte "solvind" intet har at gøre med 
en atmosfære. Der er tale om elektrisk ladede 
partikler, udslynget af Solen.

Et andet foto (fig. 4) får af IGAP denne 
omtale:

,,NASA FORKLARING: Lunar Orbiter 
Il billede fra området ved Mariuskrateret 
visende en række „domes“. Disse domes 
er fra 2 til 10 miles i diameter og fra 

1.000-1.500 fod (300-500 m) høje. De 
menes at være opstået ved en aktivitet i 
Månens indre.
VOR UDLÆGNING: (IGAP’s, red.) 
Direkte betyder DOMES - KUPLER. 
Det, vi ser her, er nærmest RØR. - RØR, 
som er fra 3,5 til 28 km i diameter, fra 
300 til 500 m høje, lige tykke ved jor­
den og helt oppe og jævne som en ny­
pudset væg.
SPØRGSMÅL TIL DEM: Tror De, at 
naturen frembringer noget så teknisk 
perfekt, som man vel nok må have lov 
at sige, at disse konstruktioner er?
NB. Bemærk venligst, at der er en lang 
række andre kratere i dette omrJde, og 
at disse kratere næsten til forveksling lig­
ner og dermed kamuflerer RØRENE.“

Ærligt talt, mon ikke der er tale om en ukom­
plet misforståelse??? NASA har overhovedet 
ikke på noget tidspunkt omtalt de kratere, der 
af IGAP udlægges som værende rør. Det, NA­
SA omtaler, er en række forhøjninger i ter­
rænet, som man mener er tegn på vulkansk ak­
tivitet i Månens fortid. Se selv fothøjningerne 
på fotoet (fig. 4), hvorom Clifford H. Nelson, 
leder af Lunar Orbiter projektet, Langley Forsk­
ningscentret, NASA, siger7):

„Dette vidunderlige foto, taget skråt mod 
Fig. 4
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nord af Lunar Orbiter II, viser Marius bjerg­
regionen kort efter Månens solopgang. Billedet 
blev taget den sidste dag, Lunar Orbiter foto­
graferede, den 25. november 1966, med meka­
nismen, der opvejer billedbevægelsen, slået fra.

Horisontens svage krumning er 250 miles fra 
Orbiters vid-vinkel (40 grader) kamera. Kra­
teret Marius 50,7° Vest, 12° Nord, er ca. 25 
miles i diameter og en mile dyb. Dts bund er 
overraskende flad.

Den centrale del af dette sted domineres af 
en iøjnefaldende række kuppel-strukturer. Disse 
kupler er op til lO miles i dimeter og så meget 
som 1.500 fod høje. Mange træk har lighed 
med vulkanske kupler i det nordlige Californi­
en og i Oregon. De menes at være resultatet af 
en opadgående bevægelse af magma, som har 
skubbet den overliggende klippe væk, og som 
i nogle tilfælde er flydt ud på overfladen som 
lava.

De uregelmæssige rækker af bjerge, der lig­
ger tværs over Månen på dette sted, ligner de 
små bølger, der vasker op om flade kystområ­
der på Jorden. Disse bjerge er tilsyneladende 
dannet af lava, strømmet ud gennem revner i 
måneskorpen."

De småkratere, som af IGAP udlægges som 
"rør" (altså bygningsværker), findes der en 
mængde af på Månen. De læsere, som har set 
en eller flere af APOLLO-filmene, har måske 
lagt mærke til disse og at deres regelmæssige 
udseende i høj grad er afhængig af betragt­
ningsafstanden. Jo nærmere man kommer, desto 
mere går mystikken af kraterne.

Fig. 5 og 5a viser resultater af modelforsøg tH 
belysning af skyggedannelsen ved "et rør ned 
i overfladen": Iagttagelsesvinklen er hhv. ca. 30° 
og "lodret". Læg især mærke til den skarpe, 
lige lodrette skygge, der altid vil dannes på si­
den af røret, hvor Solens stråler ikke længere 
lyser. Denne skygge vil være tilstede uanset 
størrelsen af solhøjden.

Forfatteren til bogen "MANEN. Hvad de 
nye billeder har fortalt os"8) dr. techn. Th. 
Madsen, har studeret mere end 2.000 fotos af 
Månens overflade. På kun to fotos fandt han 
ingen af disse mindre, næsten cirkelrunde kra­
tere kaldet tragte (funnels), hvorom han bl. a. 
i sin bog skriver: "De er som navnet siger,

Fig. 5

spidse fordybninger af næsten geometrisk kor­
rekt tragtform. Det virker ganske overraskende 
i et ellers vildt og forrevet landskab at støde på 
objekter, der set fra oven er nøjagtigt cirkelfor­
mede . . . De har ikke tidligere været erkendt 
som en særlig type, skønt de på klar og afgø­
rende måde skiller sig ud fra de to andre grup­
per (ringbjerge og meteoritkratere) navnlig 
ved, at skyggen i dem først forsvinder, når So­
len har nået en højde af ca. 40° . . . Den al­
mindeligst forekommende type er omgivet af 
en lav vulst. Hvor intet har grebet forstyrrende 
ind, er disse vulster ganske lette, som var de 
lavet på en drejebænk og adkiller sig herved 
både fra ringbjergenes volde og fra de lave 
volde, som meteoritter har presset op."

Skyggedannelsen ved forskellige solhøjder i 
disse småkratere eller tragte, hvis diameter kan 
variere fra få meter og til et halvt hundrede 
kilometer, fremgår af fig. 6.

Hvordan danner naturen sådanne formatio­
ner? Man ved det ikke med bestemthed, og jeg 
skal ikke her tage standpunkt for den ene eller 
anden teori, blot henvise til dr. techn. Th. Mad­
sens teori, der er nærmere omtalt i hans bog. 
Den går i korthed ud på, at is i undergrunden

Fig. 5 a.

SitninieiiH^ii dette model­
foto med 6, 25° og 35° 
solhøjde. "Røret" har kun 
en smal lysstribe, hvis bred­
de ved en fiven solhøjde 
ajhci’nger aj "kamera-høj­
de" og ,,rør"-diameter.
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er skudt op og har dannet en kegle i overflade­
materiaLet. Ved en senere smeltrUngs- og for­
dampningsproces er der dannet hulrum i un­
dergrunden, som det overliggende måne-mate­
riale synker ned i. (Se også artiklen om vand­
damp på Månen, side 239, som synes at be­
kræfte dr. Th. Madsens teori. red.). Lignende 
nedfaldstragte findes også på Jorden. Fig 7 vi - 
ser, hvorledes en sådan proces er genskabt i 
modelforsøg. Læg især mærke til den teknisk 
perfekte form, der fremkommer.

Disse småkratere vil holde deres form, indtil 
de på et tidspunkt måske bliver udsat for et 
måneskælv eller et nærliggende meteorfald. 
Der sker ingen form for almindelig erosion på 
måneoverfladen, idet denne proces kræver til­
stedeværelse af en atmosfære.

^et sidste foto i IGAP's serie (fig. 8) har 
fået denne omtale:

"NASA-FORKLARING: Lunar Orbiter 
V billede af rullende sten i et område 
900x900 m inde i selve Vitello' krateret. 
Den nederste større sten, som er omkring 
25 meter i diameter, har rullet ca. 300 m, 
medens den øverste og mindre sten er 
omkring 5 m i diameter og har rullet ca. 
400 m. De ruller ned af en skrænt.
VOR UDLÆGNING: (IGAP's, red.)

De er næppe sten, men derimod et eller 
andet selvkørende.
BEGRUNDELSE: Lys og skygge viser, 
at "stenene“ næppe ruller nedad, men 
snarere opad. Den øverste, mindre sten 
kommer endvidere tydeligvis op fra et 
mindre krater (ses tydeligt på originalen). 
Den større sten for neden bevæger sig 
på tværs af en skråning til et krater 
uden at bøje af og rulle ned i det, og de 
efterladte spor viser, at genstanden, hvis 
den er en sten, må have mange flader. 
SPØRGSMÅL TIL DEM: Tror De, at
så store sten kan rulle opad, -udenhjælp? 
Tror De, at så kantede sten kan rulle nær­
mest lige ud? Skal rullende sten ikke 
følge terrainet — selv på Månen? Hvor­
dan kan de efterladte spor, som origina­
len klart viser, gentage SAMME mønster 
igen og igen, næsten som hos bæltekøre­
tøjer?
NB. På et andet foto, som vi har, ruller 
to sten i hver sin retning, medens de pas­
serer hinanden - ruller de mon også 
BEGGE nedad ?“

Det må kraftigt pointeres, at selv trænede 
seleneologer er meget varsomme med at udtale 
sig så kategorisk, som IGAP her har gjort. Det

Fig. 1-
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Fig- 8.

er uhyre svært at afgøre, hvordan terrænets høj­
dekurver i virkeligheden er, hvis man ikke har 
flere fotos af samme område, måske med for­
skellige optagevinkler.

"Den øverste, mindre sten kommer endvidere 
tydeligvis op fra et krater (ses tydeligt på ori­
ginalen).“ På grundlag af de forskellige ud­
gaver af dette foto, som jeg har fået undersøgt, 
kan det ikke endeligt afgøres, hvotvidt den 
lille klippeblok direkte kommer op fra det lille 
krater, eller (hvad måske er mere sandsynligt) 

kommer længere oppe fra i billedet og blot 
krydser det lille krater.

Der er intet ualmindeligt eller mystisk i, at 
disse klippeblokke har mange flader og derfor 
helt naturnødvendigt laver et gentaget "møn­
ster“ i måneoverfladen. En officiel NASA-for- 
klaring til billedet lyder således9) :
"Sporene af utallige rullende klippeblokke, nog­

le af dem mere end 100 fod i tværsnit, ses på 
Lunar Orbiter V's nærbillede af krateret Vitello 
på den sydl. r^d af Månens Mare Humorum“, 
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bemærkede Kenneth L. Wadlin fra Måne- og 
planetprogrammerne, NASA. "Billedet blev 
taget den 17. august 1967 fra ca. 100 miles 
højde. To sådanne spor kan ses i forstørrelsen. 
Det afvekslende mønster i det 900 fod lange 
spor, som den store klippeblok har afsat, viser, 
at denne blok med et tværsnit på 75 fod er ret 
kantet. De stød, den fik ved at rulle, fik den 
ikke til at gå i stykker eller blive afrundet. 
Dette peger både mod renheden af det materia­
le, den er lavet af, og på det omgivende over­
flademateriales løse beskaffenhed.

Det mere ensartede spor af en mindre, mete 
afrundet klippeblok, kan ses til højre for den 
store. Denne mindre blok er over 15 fod i tvær­
snit og bevægede sig 1200 fod, før den lagde 
sig til hvile. Klippeblokkene kan være sat i 
gang af måneskælv eller meteornedslag."

I s^^ne NASA-bog bringes et fotoiO) taget 
af Lunar Orbiter III af den sydøstlige indre 
væg af et mile-bredt krater, der uofficielt be­
tegnes som "Sabine EA". Dets beliggenhed er 
2° 48' •Nord, 24 o 54' Øst. På dette foto ses 
også spor efter en rullende klippeblok. Neweli
J. Rask fra det amerikanske geologiske selskab 
skrev herom bl. a.: "Sporet viser, at overflade­
materialet på dette sted er jordlignende, hver­
ken solid klippe eller dybt støv. Sporet er 1200 
fod langt og 6 til 15 fod bredt. Dets friske 
udseende antyder, at blokken har rullet for ikke 
så længe siden, sandsynligvis flyttet af et lille 
måneskælv, forårsaget af et meteornedslag med 
høj hastighed i nærheden."

Der er intet til hinder for, at to spor fra 
rullende klippeblokke kan krydse hinanden. 
De vil alligevel næpe være afsat samtidig!

Fra IGAP-materialet2) vil jeg endnu engang 
tillade mig at citere:

„Vær derfor meget, meget varsom med 
ikke at blive rygtespreder om Månen. Vi 
vil med passende mellemrum give sande 
oplysninger om Månen og rumprogram­
mel, så gør jer selv og os allesammen den 
tjeneste at ,, n ø j e s “ med at sprede 
det, I kan få herfra. Kan vi blive enige 
om det, undgår vi, at vi er med til at 
sprede yderligere forvirring og ufrivilligt 
støtte de negative kræfter, som snart vil 
blive kendt af alle.“

Hvis de "Oplysninger", der senere vil frem­
komme, er lige så "sande" som det til nu of­
fentliggjorte materiale, ville de egne sig bedre 
i science-fiction litteraturen.

Regner man da overhovedet ikke med, at der 
findes selvtænkende, forholdsvis intelligente 
mennesker blandt UFO-interesserede i dette 
land?? Mennesker, der ikke ønsker at lade sig 
vildføre af selvbestaltede Måne-eksperter.

I det foregående har jeg blot forsøgt at gøre 
rede for nogle af de videnskabelige teorier og 
en del af de videnskabelige facts, der findes 
om vor nære nabo i ^^rnet. Skulle jeg på sam­
me måde som IGAP give læserne et "godt råd" 
om, hvad man skal tro om måne-oplysningerne, 
så skal det være at gå kildehenvisningerne igen­
nem og flittigt benytte de lokale biblioteker, 
hvorfra mao kan skaffe en mængde nyere litte­
ratur og foto-materiale om emnet på dansk og 
engelsk. Så har man hjemme lejlighed til i ro 
og mag at studere tingene.

Der er absolut ingen grund til at tro, at De 
ikke skulLe være lige så egnet til at bedømme 
de fremlagte oplysninger om Månen, som en 
hvilken som helst anden amatør på området.

Uanset, at det naturligvis ikke bider på "san­
de troende", vil jeg endnu engang citere udtalel­
ser fra en videnskabsmand fra NASA. Direkte 
adspurgt om en eventuel hemmeligholdelse af 
materiale, udtaler Dr. Richard S. Young, chef 
for NASA's exebiologiske afdeling i september 
1970 i et NICAP-interview11):

"Young: ... lad mig sige, at når vi skal til 
at tage billeder fra en anden planet, sender vi 
ikke bare et kamera. Vi har et hold videnskabs-
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mænd, der har ansvaret for at konstruere det 
kamera. De har ansvaret for, at kameraet tager 
den rette slags billeder, har den rette fokuse­
ring, bruger den rette slags films, filtre etc. Og 
de laver planer for alt, hvad det kamera skal 
bruges til. Der er et vidensk^^ligt formål med 
ethvert billede, der bliver taget.

Og disse gutter vil sidde her og vente på, 
at billederne kommer ind. Når disse billeder 
kommer, og de begynder at se på dem og ana­
lysere dataene, siger de, well, dette foto er ta­
get med dette filter, og de går tilbage i deres 
program og udfærdiger en rapport, som bliver 
offentliggjort så hurtigt som muligt. Hvis de 
ser et eller andet i retning af det, De taler om, 
dvs. der f. eks. ser ud som en bygning, der ka­
ster skygge, er jeg sikker på, at de ville blive 
højst forbavsede og prøve på at regne ud, hvad 
det kunne være og prøve at få et stykke af det, 
så vi kunne analysere det osv. Men jeg kunne 
ikke tænke mig noget sted i processen under 
normale omstændigheder, hvor noget sådant 
ville blive undertrykt. Vi har ikke nogen gene­
raler, der kigger over skulderen på os og siger: 
Ah, ha, det er ikke bare en bygning, det er en 
fæstning. Det må vi klassificere ("hemmelig­
stemple"), og det kan vi ikke lade gå videre 
til offentligheden. Det sker simpelthen ikke."

En af UFO-Investigators læsere har spurgt 
NICAP:12) Har NICAP nogle oplysninger om 
de rygter der vil vide, at amerikanske astronau­
ter stødte på ukendte genstande på Månen?

Da svaret fuldstændigt falder s^^en med 
min egen indstilling til emnet, vil jeg slutte mit 
indlæg med NICAP's svar:

"Efter at have talt en hel del med Dr. Ri­
chard S. Young fra NASA om denne mulig­
hed, tvivler vi i NICAP temmelig stærkt på, 
at noget så dramatisk kunne ske, uden at pres­
sen eller videnskaben fandt ud af det.

Hvis Månen udelukkende tilhørte en enkelt 
nation eller et enkelt hold forskere, ville cen­
sur af de begivenheder, der skete, være relativt 
nemt. Men i den aktuelle situation kan den ene 
rumorganisation ikke kontrollere, hvad en an­
den måtte opdage eller vælge at offentliggøre.

Månen er fotograferet af både amerikanske 
og russiske kameraer og er under konstant ob­
servation af astronomer over hele verden, bå­

de amatører og professionelle. På et tidspunkt 
vil videnskabsmand fra Rusland og mange an­
dre lande følge i de amerikanske måne^ænds 
spor i et stort måneudforskningsprogram. Hvis 
der i øjeblikket er noget sensationelt, som bli­
ver holdt hemmeligt af den amerikanske rege­
ring, om hvad man fandt på Månen, så vil det 
sandsynligvis ikke være en hemmelighed ret 
længe."

Det sete afhænger.........
Ole Henningsen
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Kommenfar 
fra 
en norsk læser

I UFO-NYT nr. l fra 1971 gengav vi en ar­
tikel om en usædvanlig god UFO-observation 
fra Rumænien. Artiklen blev ledsaget af tre 
fotos samt et par skitser til underbygning af 
nogle beregninger.

Artiklen var skrevet af en rumænsk ingeniør, 
Florin Gheorghita, og han mente at kunne stå 
inde for de medfølgende beregninger, hvorfor 
vi bragte dem.

En norsk ingeniør, hr. Bjarne Nerby, har ven­
ligt gjort os opmærksomme på en fejl i disse 
udregninger. Det fremgik af artiklen side 11­
17 i nr. 1/1971, at det fotograferede UFO hav­
de en diameter på 32-38 meter.

Ingeniør Nerby har i sit brev til SUFOI kor­
rigeret tallene, og påvist en fatal regnefejl. På 
side 14 i det nævnte nummer af UFO-NYT 
findes der en lille planche, som viser forløbet 
af beregningerne. Den S/tore vinkel i venstre 
hjørne er opgivet til 20° 40', men en kontrol 
heraf giver en større vinkel, nemlig 24,8 gra­
der! Fortsætter man med dette nye tal bliver 
UFO'ets diameter i stedet for på 42-50 meter.

Hr Nerby fortsætter selv:
---- „vi ser av dette at disse veriene divergerer 

veseotlig fra de tidligere på henholdsvis 32 ?g 
38 meter. En ting som bidrar til å vanskeltg- 
gjøre bestemmelsen av objektets diameter, er 
det å kunne bedømme avstanden til objektet. 
(Dette gjelder ale observasjoner).

En interessant detalj kan vi merke oss: Et 
objekt med en diameter på 30 meter vil, sett 
fra en avstand på 1.000 meter dekke 1,72 gra­
der (buegrader). Månen når den er full dekker 
derr:imot ca. 0,52 grader i middelavstand fra 
jorda.

Byen Cluj ligger grovt regnet på ca. 47 gra­
der n. b., og når vi vet solhøyden når btldt 
ble tatt, får vi en viss indikering på objektets 
hellingsvinkel.

^eklinasjonen den 21. aug. 1968 var ca. + 
12,4 grader for solen, kl. 12.00 lokal tid. Den 
18 aug. kl. 13.23 var grovt regnt ca. 10-10,5 
grader. Legger vi 10 grader til grunn for be-
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Fig. 1.

regningen, samt antar stedets n. b. til 47 grader, 
så bliver solhøjden på det angite tidspunkt:

w = 10° + (90° - 47°) = 53 grader
Dette er høyde over horisonten.
Betrakter vi bilde l i rapporten så ser vi at 

dette stemmer relativt godt, om vi antar en torm 
på objektet som antydet på fig. l.

Den spesielle skyggen på bilde 2, kan for­
klares på følgende måte: Som på bilde l burde 
også her slagskyggen synes som objektets mørke 
underside. Imidlertid har vi - og dette er ikke 
noe sjeldent - refleksjon fra jorda tilbakekastet 
fra objekter over bakkenivå. Undersiden vil 

Fig.2..

da virke lysere for en observatør som står slik 
at de reflektente strålene treffer hans øye. Dette 
har jeg forsøkt å anskueliggjøre på fig. 2. 
(Denne effekten kan en få fram ved f. eks. å 
holde et askebeger i roetall over seg, og deie 
dette i ulike vinkler.)

Det siste bilde som er publisert i UFO-NYT, 
har konvensjonell skygge, og det er ikke stort 
å kommentere, bortsett fra at det bekrefter for­
men på objektet.“----

- Efter at have modtaget dette brev skrev 
vi til ingeniøren og t^&ede for kritikken. 
Senere fik vi igen et brev fra hr. Nrby, og da 
det indeholder nogle meget vigtige betragtnin-
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ger over begrebet "matematisk bevisførelse", 
bringer vi det her i uddrag. Den nye kritik er 
rettet mod opfattelsen af planchen på side 14 
i UFO-NYT nr. l:

---- " ...Ved nærmere stdium er det jo helt 
klart at dette er en tredimensjonal konfigura­
tion. Og bi1dene er her projisert ned i ett plan, 
hvor så sannsynlig vis "vinkelberegningen" er 
foretatt. Disse "beregninger" er helt misvisende 
og absolutt ubrukelige sett fra et matematisk og 
dokumenterende synspunkt. Hele figuren gir 
er helt fordreiet bilde av objktets virkelige 
manøver.

Som eksempel kan jeg nevne at jeg har satt 
dette opp og regnet det ut, (et meget tidkre- 

vende arbeid, da alle mulighetene må kombine­
res) og i virkeligheten er sannsynlig vis ob­
jektet høyere over bakken i posisjon II enn 
posisjon I! Dette er iallefall mulig dersom jeg 
broker dataene fra artikkelen.

Rent bortsett fra det jeg har nevnt, finner 
jeg ingen grunn til å tvile på at fotoene er ekte. 
Derimot anser jeg de for å være meget sjeldne 
og verdifulle."----
- Så meget om henvendelsen fra Norge. 

Vi må naturligvis beklage den manglende kri­
tiske indstilling til de omtalte beregninger, men 
som ingeniøren også nævnte, så påvirker det 
for så vidt ikke billedernes troværdighed! - Vi 
vil tøsøge at undgå gentagelser. P.A.H.

UFO fotograferet i Småland
Fra den seriøst - og flittigt - arbejdende svenske UFØ-ørganisation G.I.C.O.F.F. (Göteborgs 
Informations Center for Oidentifierade Flygande ForemålJ har vii dels direkte, dels gennem 
tidsskriftet GICOFF INFORMATION} fået oplysninger om et meget spændende tilfælde. Ne­
denfor giver vi en fremstilling af observationen og de undersøgelses-resultater, GICOFF-folke- 
ne hidtil har kunnet få frem.

G.I.C.O.F.F.s  formand 
Björn Hogman.

GICOFF-INFORMATION nr. 3, 1971:
Dato: torsdag d. 6. maj 1971. 
Sted: Stora Spanneberget, 5 km 
nordøst for Skillingaryd.
Vidner: Den 25-årige truckfører 
Lars Thorn
og hans 4-årige søn Lars.
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Vi har, gennem vor repræsentant Anders 
Wahlström, JOnkOping, fået kendskab til en 
sensationel UFO-observation, hvor vidnet, sam­
tidig med, at han så genstanden, tog fotografier 
af den.

Vi har fra Lars Thorn modtaget de to sen­
sationelle fotos af genstanden, et meget fint 
udfyldt spørgeskema, og en tegning af objektet, 
lavet før filmen blev fremkaldt. Der er vidner 
på, at L. Thorn lavede tegningen straks efter 
observationen, da han var kommet hjem. Vi 
har desuden fra Gateborg foretaget et par te­
lefon-interviews med Lars Thorn.

Nedenfor følger et sammendrag af telefon­
interviewene.

Gicoff: Hvor befandt du dig, da du så gen­
standen ?

L. T.: Jeg kom kørende på knallert mod Sto­
ra Spanneberget og havde min 4-årige søn på 
bagagebæreren. Pludselig fik jeg øje på noget, 
som blinkede op ovre bag høj detne i nordøstlig 
retning. Jeg standsede og satte knallerten fra 
mig; så løb jeg omkring en tyve meter op ad 
en skråning for at få bedre udsyn.

Gicoff: Hvad var det så, du så ?
L. T.: Jeg så et fartøj, som dalede for til slut 

at stoppe op. Dette så jeg altså, mens jeg bevæ­
gede mig fremad for bedre at kunne se.

Gicoff: Var der noget, som hindrede dig i dit 
udsyn ?

L. T.: Ja, træer, bakker og bjergmassiver 
skyggede for fartøjet under dets flugt.

Jeg kunne dog se fartøjet meget tydeligt mel­
lem træerne og bunkeren. Det stod nok stille 
i omtrent 50-60 sekunder. Jeg tog næsten med 
det samme mit kamera frem og tog to billeder.

Gicoff: Hvordan tog du billederne ?

L. T.: Det første billede tog jeg stående, 
uden at tænke på at indstille kameraet. Inden 
jeg tog det andet billede indstillede jeg kame­
raet og knælede ned for at få et så godt billede 
som muligt.

Gicoff: Stod genstanden stille i den tid, hvor 
du fotograferede den?

L. T.: Nej, det gjorde den ikke. Den stod 
og vuggede hele tiden.

Gicoff: Lagde du ^ærke til enkeltheder på 
genstanden?

L. T.: Jeg så en kuppel på oversiden og en 
ganske kraftigt fremstående (egl. udskydeude 
o.a.) del under fartøjet. Direkte under kuplen så 
jeg nogle konturer af noget, var gråt og 
rødt i farven. Under kuplen, hvor skiven er, så 
j eg et grønt bånd, som gik rundt. Dette bånd 
dækkede ikke hele skivens kant men kun den 
nederste halvdel. I bunden af fartøjet så jeg 
rødlig farve. Rundt om hele fartøjet var der 
lige som en glorie. Farven var svagt rosa og gik 
næsten over i violet.

Gicoff: Så du, om der var noget, der ro­
terede ?

L. T.: Jeg er ikke rigtig sikker på, om det 
gj orde det eller ej.

Gicoff: Opfattede du nogen lyd?
L. T. Ja, det gjorde jeg. Der var en hvinende 

eller susende lyd, som kom med intervaller på 
10-15 sekunder.

Gicoff: Hvor stor vil du anslå, at genstan­
den var?

L. T.: Det er vældig svært at sige. kkan
kun blive gætteri. Ca. 10 meter i diameter.

Gicoff: Hvad bedømmer du afstanden til, 
mellem dig og genstanden ?

Gloria runt farkosten, svagt rosa nästan violett.
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L. T.: Efter mie første beregninger skulle 
fartøjet have befundet sig over Boglos-søen, 

når jeg har tænkt nærmere efter, vil jeg 
nok mindske afstanden noget.

Gicoff: Højden til genstanden?
L. T. : Det kan jeg ikke sige, vover ikke 

engang at gætte. Ved bare, at den stod ca. 
l 0-15 grader over horisonten.

Gicoff: Hvordan forsvandt genstanden?
L. T.: ^en forsvandt i sydlig retning. Jeg 

bedø^^r hastigheden, under slutrungen af 
iagttagelsen, tl at kunne s^^enlignes med 
J-35 Drakens (svensk jetjager).

Jeg har været meget intereseret i disse tal­
lerkener i det sidste år og har studeret alt det, 
jeg falder over, af den slags.

Som slutko^mentar siger Lars Thorn: "Jeg 
er overbevist om, at det var en flyvende taller­
ken jeg så. Billederne taler jo deres eget sprog."

Kompletterende oplysninger:
Afstanden til bunkeren, fra fotografen, er 

20 meter.
Højden af bunkeren ca. 3,5 meter.
Afstanden til Boglos-søen fra fotografen er 

300 meter.
I udstrakt arm dækkede genstanden en tænd­

stikæskes længde, 5 cm.
Kameraet er af mærket lille Minolta 16 i^., 

et såkaldt spionkamera.

Kommentarer:
Dette tilfælde må vi nok betegne som det 

^st interessante i Sverige. Dette blandt andet 
på grund af, at genstanden er blevet fotogra­
feret.

Hvis vi gør et forsøg på at vurdere genstan­
dens størrelse ud fra fotografierne, finder vi 
følgende. Hvis afstanden til bunkeren er ca. 
20 meter og vi godtager L. Thorns vurdering 
af afstanden til genstanden (200-300 meter), 
bliver dee diameter 4-6 meter.

Fotoanalyse
Fotografiet med dårlig skarphed kalder vi 

for n^^rner l (side 228). Foto nummer 2, ty­
delig skarphed (side 229).

De to fotografier viser et uidentificeret fly­
vende objekt. Dette objekt befinder sig på 
begge billeder ^llem træerne og baskeren.

Det, vi er interesserede i er, om disse foto­
grafier er ægte.

For at få svar på dette spørgsmål, så kon­
taktede vi et fotolaboratorium, A-Kopia i Gö­
teborg. Det kan ^^^s, at vi tidligere har 
ladet deres fotoeksperter undersøge såkaldte 
UFO-fotografier for os, men hidtil har de fun­
det forklaringer på samtlige.

Fotografierne blev indleveret og undersøgt 
i to timer af Gunnar Johansson og Roy Carls­
son.

Foto nr. l viser ringe skarphed. Alle mo­
tiver inklusive genstanden er udflydende.

Vi har lagt fotografierne oven over hinanden 
og gennemlyst dem. Vi har konstateret, at gen­
standen på foto nr. l hælder noget mere end 
på foto nr. 2.

Fotografen har, inden han tog fotografi nr. 

2, bevæget sig noget. Dette kan blandt andet 
ses på placeringen af træernes grene over hun­
læren.

Hvis lægger billederne ved siden af hin­
anden og kigger på dem gennem stere^oskop, får 
men en dybdevirkning i billederne. Man kan 
da se, at genstanden ligger længere borte end 
bunkeren.

Det vi nu, gennem undersøgelsen af fotogra­
fierne kan sige er, at man heLt kan udelukke 
alle former for reflekser.

Inden vi har studeret negativerne, kan vi ik­
ke med l 00 pct. sikkerhed udtale os om ægt­
heden af fotografierne.

Når vi får negativerne, kan vi forstørre dem 
op med elektronisk lys og sammenligne kom- 
størrelsen på genstanden og det øvrige på bil­
lederne. Med denne metode kan vi se, om det 
er en indkopiering (dobbelkopi). Vi kan f.eks. 
forstørre genstanden 100 gange og fremstille 
en kopi på fototeknisk materiale.

Det kan nævnes, at vi har et underskrevet 
dokument for fotoanalysen.

Analyse af negativerne
Vi har netop nu, før bladet går i trykken, 

fået fat i negativerne, der er taget af Lars Thorn. 
Fra fotolaboratoriet hos A-Kopia har vi fået en 
mundtlig redegørelse for den analyse, de har

fortsættes side 230

UFO-NYT W



■»Г*- : •7

-Л ’

228 UFO-NYT



UFO-NYT '09



foretaget. Vi redegør her kortfattet for resul­
tatet.

Negativerne er blevet genn^nlyst med elek­
tronisk lys og er blevet forstørret 120 gange. 
Dette blandt andet for at se filmens kom. Hvis 
der er s^^ne antal på genstand sm på bag­
grund drej er det sig ikke om nogen indkopie­
ring. I dette tilfælde er kornstørrelsen ens over 
hele filmen.

Fo^rskellige mørke kopier er blevet fremstillet 
for at udforske, om genstanden har været op­
hængt i en tråd eller lignende. Dette var ikke 
tilfældet.

Slutresultat: NEGATIVERNE ER ÆGTE.

GICOFF-INFORMATION nr. 4, 1971:
Y derligere undersøgelser af - og omkring - 

L. Thoms første foto.
Den 24. juni foretog vi, Björn Hogman og 

Sven-Olof Frederikson, en rejse til det vestlige 
Småland, hvor vi blandt andet traf Lars Thom.

Vi kørte hen til det sted, hvor Lars Thorn 
tog sine fotos, for der at danne os et indtryk 
af stedet. Vi tog også flere fotos.

Vi fandt ud af, at afstands-oplysningerne 
måtte korrigeres. Afstanden til bunkeren fra 
fotografen var 11,5 meter, og bunkerens højde 
er 2,25 meter. Disse korrektioner indebærer, at 

genstanden med en afstand på 200 meter kan 
have haft en diameter på lige under 10 meter. 
Hvis afstanden var 300 meter, må størrelsen 
have været lige under 15 meter.

Bag bunkeren gik det stejlt nedad ret mange 
(några tiotal) meter. Der var ingen træer bag 
bunkeren, kun meget lav buskvegetation.

Noget, som måske ikke fremgår af fotogra­
fierne er, at afstanden fra bunkeren til træerne 
er ca. 5 meter.

Det kan også nævnes, at bunkeren ligger me­
get højt i forhold til omgivelserne.
Reflekserne

På genstandens høj re side ses to reflekser. 
På (fotograferings-) -tidspunktet befandt So­
len sig i SSØ, hvilket svarer til højre side på 
billederne. Læg også mærke til, hvordan Solen 
belyser Lars Thorns 4-årige søn (yderst til. på 
billedet). Dette tyder unægtelig på, at gen­
standen ikke kan have befundet sig ved siden 
af (i samme afstand fra kameraet som) bun­
keren. (Så ville bunkerens skygge have hindret 
reflekser på skiven - med mindre denne har 
haft lys indefra, der på fotoet ser ud som re­
flekser. o. a.)
Fotolaboratoriernes kommentarer:

Flere af de største fotolaboratorier i Gote- 

Udsnitsforstørrelse af hr. 
Thorns foto nr. 2. Da vi 
ikke ville retouchere bil­
lederne, beder vi Dem 
undskylde det store „hår“ 
på bunkeren.
Bemærk på totalbilledet 
(side 229J, at hr. Thorns 
lille søn står tilsyneladen­
de uanfægtet (yderst t.h.) 
Hvorfor?
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borg, Kodak AB, Hultn foto (sort/hvid-foto- 
laboratorium), Colora-foto (farve-laboratorium) 
m. fl., har nu nået at undersøge fotografierne. 
De har samstemmende erklæret, at det ikke dre­
jer sig om nogen indkopiering. Negativerne er 
ægte. De havde heller ikke på noget af foto­
laboratorierne nogen plausibel forklaring, men 
rystede blot på hovedet.

Da der er gået så lang tid, siden billederne 
blev taget, kan L. Thorn ikke huske blænder­
indstillingen.

BREV FRA GICOFF '0. SEPT. 1971
" ...Vi har endnu ikke fået nogen skriftlig 

erklæring fra FOA (det svenske forsvars forsk­
ningsanstalt), men de samtaler, vi har haft med 
dem, har vist, at de tror, billederne er forfal­
skede på en eller anden måde; men de kan 
ikke sige hvordan. Dette indebærer med andre 
ord, at ingen undersøgelse konkret har kunnet 
rejse tvivl om billedernes ægthed. (Lederen) 
Laborator Tage Eriksson udtrykte det hele lidt 
drastisk ved at erklææ: "Enten er det en for­
falskning eller også er det en flyvende taller­
ken. Og hvad skal vi gøre ved det" ...

JOKj.

SIDSTE:
Vi har netop fra GICOFF fået meddelelse 

om, at Lars Thörn har taget endnu en række 
fotos, angiveligt en måned efter sin første ob­
servation. .. ! Naturligvis bliver man, efter en 
sådan oplysning endnu mere mistænksom end 
man måske allerede var. De her viste billeder 
er i forvejen næsten "for gode" - og så endnu 
en observation en måned senere, af samme 
mand ...? Den sidste observation har oven i kø­
bet fundet sted i det samme militære fæstnings­
terræn! Den sidste række fotos, der er blevet 
taget med samme "spion-kamera" (hr. Thorn 
har ikke andre apparater) er naturligvis også 
blevet undersøgt (vel at mærke original-nega­
tiverne) uden at fotolaboratorierne har kunnet 
finde tegn på forfalskninger.

Men det er klart, vi ikke bør opgive så let. 
Naturligvis kan de her viste billeder forklares. 
Men sikke et arbejde, jeg har haft med at finde 
løsningen. (Jeg må straks indskyde, at jeg fra 
læserne meget gerne hører om "tricks", der er 

lidt nemmere at iværksætte). Hr. Thörn har 
naturligvis først fældet nogle træer. Så har han 
bygget et stativ på mindst 6-1 meters højde. Til 
dette stativ har han fastgjort en træstamme, 
vandret ud fra toppen. Sidstnævnte træstamme 
må have haft en længde på 11,5 meter (afstand 
fra fotograf til bunker) + bunkerens "dybde" 
+ afstanden fra fotografen bagud til stativet. 
( + et stykke til, da genstanden befinder sig 
længere borte end bunkeren.) Nu har hr. Thorn 
taget sin, af plast kunstfærdigt fremstillede 
UFO-model. Denne skal have været over 32 
cm i diameter; thi dette ville være genstandens 
størrelse, dersom den befandt sig i samme af­
stand fra Thörn som bunkeren. Modellen har 
han ophængt i usynlig tråd for enden af træ­
stammen. Så har han - med hjælp fra sin søn, 
sin traktor + en række stærke folk rejst sta­
tivet !

ELLER: Hr. Thörn har lavet en "ballon" af 
form som den fotograferede genstand, sat en 
usynlig tråd fast til den, og er løbet ned ad 
skråningen bag bunkeren. Trådens ene ende 
har han fastgjort til f. eks. en lav busk. Den 
gasfyldte UFO-ballon stiger til vejrs. Lars 
Thörn klatrer op og tager billederne. Voila!

Der er jo lige det med den usynlige tråd ... 
så måske er det næsten mere rimeligt at fore­
stille sig, at genstanden har holdt sig svævende 
"ved egen damp". - Alvorligt talt: Den eneste 
"naturlige" forklaring jeg kan tænke mig, er, 
at Thörn har haft en medhjælper. Denne har, 
da Thörn har råbt: "Nu" sluppet den nys om­
talte ballon løs, og Thörn har taget sine 2 bille­
der. Men hvordan får man lavet en ballon med 
det udseende ? Og hvad er det ellers ? Foreløbig 
et Uidentificeret Flyvende Objekt.

Vi vil hurtigst muligt vende tilbage med evt. 
yderligere oplysninger.

Iver O. Kjems

UFO’ER OG DYR
Atacama Desert, Argentina (1956).

Døde kondorer og ørne fundet i Andesbjer- 
gene i et område, hvor store UFO'er og gigan­
tiske væsener ifølge rygtet landede.

F.S.R., sept.-okt. 1956. jBK.
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Rapporthjørnet

Lys over København ... fly eller UFO?
Den 9. maj om aftenen kl. 2120 blev Rap­

portcentralen ringet op af herr P. L. Jensen fra 
Kastrup, der fortalte, at han sammen meid sin 
forlovede få minutter før havde iagttaget en 
stor, hvidtlysende kugle flyve lavt over him­
melen i en lige linie og med konstant hastighed. 
Lyset forekom dem at flyve forholdsvis lavt. 
Det fløj med NNØ kurs og forsvandt af syne 
bag bebyggelse efter ca. et minuts observation.

Observatøren bor i Kastrup og arbejder ved 
SAS. Han er vant til at se fly i luften og på 
jorden, og han mener at der ikke kunne være 
tale om et sådant.

Efter at have snakket med P. L. Jensen blev 
jeg ringet op af Fr. O. L. fra Søborg, som for­
talte, at hun fra sin stue havde iagttaget et stort 
lys flyve over byen. Da fruens udsyn var be­
grænset, så hun det kun i ca. 15 sekunder.

Senere fik jeg rapporter fra seks andre vid­
ner, der havde set det samme fra Virumgade i 
Virum. De siger, at lyset var mindst dobbelt 
så stort som Vemes, når den lyser klarest, og at 
det i jævn fart flyj over byen med nordøstlig 
kurs. Ligesom de øvrige observatører så de 
ingen andre lys fra genstanden, selv om de 
kunne iagttage den til den forsvandt lavt i 
horisonten. De mener, at lyset delte sig i to 
lige inden det helt forsvandt af syne.

Spørgemålet er, - hvad har vidnerne set? 
At de har set noget, der adskiller sig fra, hvad 
man normalt kan se flyve over København, 
var helt tydeligt fra de friske vidneudsagn, der 
kom ind. I første omgang regnede jeg dog med 
at de kunne have set et fly med tændte projek­
tører på kroppen. De fleste fly har en kraftig 
projektør på kroppen ud for vingen. Med den 

kan man belyse vingen og eventuelle motorer 
for at se, f. eks. om der bygges is op, hvis 
befinder sig under tilisningsforhold. Jeg har 
tit lagt mærke til, når man iagttager et fly med 
tændte vinge projektører, så vil man, hvis flyet 
befinder sig ud for observatøren med kurs vin­
kelret på ham, næsten ikke kunne få øje på 
flyets navigationslys, fordi man ser direkte mmod 
den stærktlysende (og blændende) projektør.

Observatørerne fra Kastrup og Virum så lyset 
over henholdsvis 110 grader og 160 grader, 
men iagttog det alligevel som værende lige stort 
og konstantlysende hele tiden, ligesom ingen 
af vidnerne så nogen form for navigationslys 
eller lignende. Da det kl. 2110, hvor observa­
tionen fandt sted, kun var halvmørkt, burde de 
faktisk også kunne iagttage en eventuel flykrop.

Der er det heldige ved observatørernes for­
deling i københavnsområdet, at de befandt sig 
på hver sin side af genstandens bane. Derved 
kan man med nogenlunde sikkerhed fastslå, at 
lyset er kommet fra sydvest med kurs mod nord­
øst, og at det i ca. 2000 meters højde er kommet 
flyvende ind over Bellahøj. Da det sidst sås be­
fandt det sig omkring sydspidsen af øen Hveen. 
Både rute og højde passer udmærket med ind­
flyvning til bane 22 i Kastrup.

Jamen hvad er det så, der blev set? Det bur­
de ikke være noget problem at finde nogen 
konklusion, men det paradoksale er, at efter­
forskningen stoppes her. Enhver ved, at der fra 
Kastrup holdes kontrol med lufttrafikken samt 
at denne overvåges med radar. Det samme sker 
fra Flyvevåbnets faciliteter. Der synes imid- 
leertid ^ke at være mulighed for at kunne træk­
ke på disse oplysninger, idet forespørgsler be­
svares med et "det kan vi ikke oplyse".
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Derfor står vi i den situation, at vi må sige 
om ovennævnte observationer over København, 
at vi ikke med sikkerhed kan fastslå, om der 
er tale om et fly eller om et UFO. Dette til 
trods for, at det burde kunne ordnes med en 
enkelt telefonopringning.

ej.

Observationer før 1971
Denne gang er der indkommet lO rapporter 

fra tidsrummet 1950 - 1970.
Vinteren 1950 en nat mellem kl. 00,00 og 

01,00 ser en dame, som bor ved Rye Mark, 
Gørlev, et tokronestort, rundt, grønt objekt, hvis 
lys er stærkt og konstant. I l^lev af lO sek. 
bevæger det sig fra SV langs med Storebælts- 
kysten til nord, hvor det forsvinder i horison­
ten.

I 1954 kommer et ægtepar kørende på scoo­
ter mellem Skælskør og Korsør. Kl. er 00,30. 
100 meter inde på marken får de øje på en 
stærkt lysende, kuppelformet genstand, som 
ligger på jorden. Lyset er blålilla som en svej- 
sefla^me. Observatøren anslår størrelsen til 5­
10 mi diameter. Observatøren beretter, at de 
holdt stille i 3 min., „men min kone blev 
bange og forlangte, at jeg skulle køre; hun 
mente at føle, at der var noget om os, men vi 
så intet for det stærke lys." Bemærkede, at en 
medgående bil holdt stille for at se på det.

I 1955 en aften ved 19,30 tiden så en dame 
i Holbæk en klart lysende genstand med spids 
hale passere hen over sig i 2-300 m højde. Da 
det passerede, hørtes et sus.

Antagelig septembr 1965 kl. ca. 00,00 til 
00,15 observeredes i 15 minutter 5 grønne ob­
jekter, som manøvrerer rundt i zenith. Obser­
vationsstedet er Ved Volden, København. Ob­
servatøren giver en meget detaljeret beskrivelse 
af objekternes manøvrer. Objekternes størrelse: 
Nålehoved-ært, lys konstant. Afstand til ob- 
jdCterne ca. 400 meter. Forsvandt i sydvest, 20 
graders højde. 1 vidne (altså i alt 2 iagttagere).

15. august 1966 kl. 20,25, observationssted: 
Tormod Knutsonsvei 10, Oslo. Endnu dagslys, 
lige efter, at Solen er gået ned. Observatøren 
beretter: "Objektet kunne virke, som det var 
laget av metall. Selve objektet utstrålte et uhyre 
intenst blåhvitt lys, og var også omgitt av et 
intenst lys i samme farge. Selve de tre delene, 
objektet bestod av, var meget klare og tyde­
lige." Hastighed: „Antakelig 2-3 gange hastig- 
heten av et militært jetjagerfly. Forsvandt spor­
løst og plutseligt." Observationstid: ca. 3 rek.

V.

Ca. 25. september 1968. I Bagsværd ses kl. 
ca. 19,30 til 19,40 et rundt, rødligt lysene ob­
jekt i sydøst. Dets flyvemåde betegne som bøl­
geformet. Et sted hoppede den over en tvær­
gående højspændingsledning. Objektets størrel­
se er anslået til 2-2,5 meter, og afstanden fra 
observatøren 250-300 meter. 1 vidne.

l. januar 1970 kl. ca. 19,20. Observations­
sted: Lindebugten, Valby. Observatøren beret­
ter: „Jeg blev kaldt til vinduet ^ed nord af 
min chokerede hustru. Fra øst i en højde, som 
lå noget under almindelig indflyvningshøjde 
kom et orange-farvet, lysende, diseosfornet far­
tøj. I samme højde og med s^^me fart foretog 
fartøjet en kursændring, som svarede til om­
kredsen af København med forstæder og for­
svandt i nordøstlig retning." qpservatøren an­
slår objektets hastighed til 250-300 kmjt., stør­
relse ca. 30-40 meter, afstand til vidnerne til 
200-300 meter (da det var nærmest). Objek­
tets lyd angives som: svag susen.

En nat i 1970 ser en gruppe spejdere ved 
Volsted plantage (20 km syd for Alborg) i øst, 
30 graders højde et æggefor^met: lysende ob­
jekt med kurs mod vest. Str. 1/2 c. Objektet, 
hvis ene halvdel var blå, den anden rød, hav­
de en grøn hale efter sig. Efter 5 minutters for­
løb forsvandt objektet i vest, 30 graders højde.
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I oktober 1970. I Horsens observeres en ef­
termiddag et rundt objekt, størrelse som en ært, 
der viser sig i tre blink, hvid, blå, hvid. Det 
bemærkelsesværdige er, at det i en afstand af 
250 meter passerer foran tagrygge, trækroner 
og huse. X.P.

P.S.: Disse rapporter vil blive sammenligne! 
med evt. samtidige observationer.

/ !

Rapporter fra 1971

Den 2. marts 1971 kl. 23,00-23,01 så en 
mand fra sin bopæl i Kalundborg, ved at se 
skråt opad, et stærkt, hvidt lysende objekt. Ob­
jektet havde facon som en trækant, og observa­
tøren anslår selv størrelsen til ca. 2 m. Hastig­
heden var • t . lO km/t. og objektet var ca. 100 
m fra ham og fløj i retning fra syd mod nord.

Den 23. april så et af SUFOis ^dlemmer 
fra Hadsundvej i Alborg, kl. 21,25 i syd-øst­
lig. retning, 40 graders højde, nogle blink over 
trætoppene. Pludselig kom en aflang genstand 
til syne. På overkanten af genstanden sås 3 lys, 
hvoraf det ene var rødt. I de 6 sekunder, gen­
standen er synlig, står den helt stille.

Den 5. maj kl. 23,28 så fru A. W. fra Lau- 
ridt Skotisgade et saturnformet objekt i retning 
nord-nordvest i 10 graders højde. Objektet, som 
blev set gennem kikkert, beskrives sem udfly­
dende i en mat blegrød farve. Størrelse: lidt 
mindre end en ært. Efter 10-15 sekunder for­
svinder objektet pludseligt.

I maj (dato mangler) observerede fr. L. S. 
fra Egebjerg 5 km nord for Horsens mellem kl. 
ca. 23,30 og 23,40 et kraftigt blink, som op­
lyste hele området. Samtidig fik hun i syd­
østlig retning, 75 graders højde, øje på et to­
øre-stort ovalt objekt, hvis farve er blå-grøn. 
I den venstre ende er det orange. Observationen 
varer kun nogle få sekunder. l vidne.

Den 6. juni kl. 15,00 lå et af SUFOis med­
lemmer på en græsslette syd for Hørsholm gl. 
Planteskole og betragtede to musvåger, da han 
pludselig fik øje på en mærkelig tingest. Den 
svævede i ret linje mod nordøst, direkte ^ød 
vindretningen. Formen var som et liggende ot­
tetal, uskarp, spættet og lys gråbrun i farven. 
Samme dag kl. ca. 18,30 til ca. 19,00 har der 
været observationer 3 km sydvest for plante­
skolen, omkring Høsterkøb.

Fra hr. B. J. på Amager har vi fået en ud­
mærket og udførlig rapport. Observatøren stod 
sammen med 4 andre på en altan på Ballen 
Strandvej, Samsø, d. 11. juli kl. 21,50, da alle 
næsten samtidigt så 3 lys langt ude over van­
det (Samsø bælt). Lysene fremtrådte ret plud­
seligt og lyste klart, pulserede svagt. Farven 
var Hdt mere blålig end en glødelampes. Ob­
jektet bevægede sig i ca. 2 minutter meget 
bngsomt sydover, og observatørerne opfattede 
det som en båd eller et skib, 4-5 sømil derfra.

Kl. 21,52 accelererede objektet pludselig til 
en fart langt over en speedbåds. I løbet af 2-3 
sekunder flyttede lysene sig ca. 15 grøder syd­
over, samtidig med, at de hævede sig lidt; hvor­
efter det ene lys forsvandt. De to andre lys 
stoppede op lige så pludseligt, som de startede 
og forblev stationære resten af Observationsti­
den. Objektets størrelse: ca. 3 ^mm.

Kl. 22,02 forsvandt lysene; ikke i et nu, men 
som et scenelys, der i løbet af 2-3 sekunder går 
helt ud.

Anslået afstand til objektet: 4-5 sømil. Alle 
5 iagttagere er einge om, at det, de så, hverken 
var fly, både eller lignende.
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Den 12. juli ved hotel Lakalk på Rømø. Him- 
1en er overskyet med let blæst fra nord-nord­
vest. 6 personer observerer kl. ca. 21,00 mod 
vest i 30 graders højde en rød lysprik, størrelse 
ca. 3-4 gange en stjerne. I begyndelsen fløj 
den opad og ligesom eksploderede nogle gan­
ge med et kraftigt gulligt skær, som oplyste 
hele skylaget Tilbage blev der en rød kugle, 
der først fløj i en lige linje mod syd, derefter 

nord (mod vinden), for til sidst at skifte 
kurs 90 grader og forsvinde lodret o i skyer­
ne. Observationstid ca. 10 minutter.

Den 16. juli kl. 23,45 gik fru E. L. i Korsør 
aftentur med sin mand og fik så i sydøst, 30 
graders højde øje på "15-20 genstande, lig­
nende blanke guldtallerkener stående på høj­
kant og hoppende mellem hinanden". Fru E. 
L. siger, at de lignede de i UFO-ORIENTE­
RING afbildede telemeterskiver. I løbet af 30 
sekunder overfløj de himlen og forsvandt plud­
selig i nordvst, 30 graders højde.

Fr. K. T. var den 4. august kl. 21,00 ude at 
gå aftentur på en markvej uden for Elstrup, 
Nordals. Med et fik hun øje på en aflang, 
orange genstand, som hun dog kun lige nåede 
at se, før den atter var forsvundet. Men kort 
tid efter kom den til syne igen. Denne gang 
var den helt rund og syntes at være en anelse 
større end Månen. Objektet holdt helt stille 
i en højde af ca. 60 grader over horisonten i 

nordvestlig retning. Kanterne var ligesom lidt 
tilslørede, og indeni var der to mærkelige hvi­
de genstande, der syntes at bevæge sig. De to 
hvide legemer fyldte omkring % af det oran­
ge objekts runde flade. Lige pludselig "krav­
lede" det ene hvide legeme ned under objektet, 
hvor der "hang" i omkring ved et minut for så 
at "kravle" op igen. Umiddelbart efter kom 
der en lille sort prik lige i centrum af det oran­
ge legeme, og denne prik blev større og større, 
indtil den fuldstændig havde opslugt UFO'et.

Hele hændelsen varede fra kl. 21,00 til 
21,05.

Samme aften var et ægtepar fra Sønderborg 
i bil på vej fra NybOl til Vester Sottrup og fik 
kl. ca. 21,45 i øst eller nordøst øje på et lys 
orange, ovalt objekt. Efter sig havde det en 

gulligt lysende hale.
Samtidig, kl. 21,45 sås fra Vindeby på Tå­

singe, i sydøst, 55 graders højde, et dråbefor­
met, hvidgult objekt, som i løbet af 4 sekunder 
bevægede sig mod nord, hvor det i ca. 20 gra­
ders højde forsvandt bag træer. Under flugten 
obrerveredes 4 kraftige blink. l vidne.

Den 6. augest kl. 19,13 sås atter fra Vinde­
by på Tåsinge, i eet minut et metallisk objekt, 
syd-sydvest, 75 graders højde. ^t blev anslået 
til lidt over planetstørrelse. Skyer på vej ind 
over objektet dæmpede et øjeblik lyset så me­
get, at en kugleform, odlyst af Solen, kom til 
syne. En TV-antenne blev anvendt som pejle- 
punkt, og det konstateredes, at objektet var to­
talt stationært.

hvid

Sa^me aften, kl. 22,45, sås 
fra Haderup (mellem Vi­
borg og Holstebro) i nord­
øst, 30 graders højde, et 
meget stærkt og afgrænset 

lysglimt, der lignede en eksplosion. Lysglimtets 
facon er tegnet som et V, tykkest i bunden, og 
tilspidset i begge toppunkterne. l vidne.

13 minutter senere, kl. 22,58 sås fra Valby 
Langgade i København, i syd, 25 graders høj­
de, et neonrødt, rundt objekt med lyserød ko­
rona. Størrelse l Y2 ^m (i udstrakt arm). Bag 
objektets flyveretning sås noget, der kunne lig-
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ne en hale eller krop. Forsvandt i østlig ret­
ning. Observationstid 25 sekunder. l vidne.

7. august. Observation fra Nørholm skov 
(Alborg) af satellitagtig genstand kl. 01,00.

8. august kl. 20,50. Observation fra Hørs­
holm af gult objekt.

12. august kl. 21,35. Observation fra Valby 
af orange objekt, rødt blinkende i kanten.

17. august har der åbenbart været livlig UFO­
aktivitet. Kl. ca. 18,15 ser en dame i nærheden 
af Husum kirke ved København ,,en usædvan­
lig smuk, stærkt orangefarvet rund genstand" 
i retning øst-sydøst, 60 graders højde. Den stod 
stille og var synlig i 10-15 sekunder. Størrel­
sen var som en ært. Pludselig kom der et meget 
skarpt, hvidt blink, og objektet var væk. Blev 
set af flere, som opholdt sig i nærheden.

Samme dag mellem kl. ca. 22,40 og 22,45 
^serverede 3 personer ved Birkealle i Sønder­
borg et gult lysende objekt, ,,så stort som 4 
store stjerner sat salmen", fare over himlen 
fra sydvest mod nordvest. Et øjeblik efter kom 
det igen "fra nord og lige over hovedet på 
os og forsvandt mod syd". Observationstid: 6 
sekunder.

Kl. 22,03 ses fra Padborg et rundt objekt, 
som kommer fra nordøst, 85 graders højde og 
bevæger sig i en mærkelig glidende flugt mod 
sydvest indtil 70 graders højde, hvor det plud­
selig forsvinder. Objektets farve var som en 

cigaretglød.

Fra kl. 23,00 til 23,03 sås fra Holløselund 
(stranden nord for TisvildeLeje) i retning nord­
vest, 15 graders højde ude over Kattegat, 4 
cirkelrunde, stærkt lysende orange objekter, 
hvis størrelse var lidt mindre end Månens. Ob­
jekterne dannede en trekant med 2 Objekter i 
den nederste spids. Det nederste objekt i tre­
kanten blinkede ujævnt, de 3 andre lyste kon­
stant. Objekterne stod stille under observatio­
nen og forsvandt pludselig. 2 viner.

Igen kl. 23,00, observationssted Thore Bakke 
sydøst for Frederiksværk. En ddame så i 2 mi­
nutter, i nordvestlig retnng (ud over Katte­
gat) i 15 grader shøj de et stationært, rundt og 
orangeglødende objekt med kraftige konturer. 
Lysstyrken betegnedes som intens. Størrelse lidt 
mindre end måneskivens. Objektet slukkedes 
pludselig.

Den 18. eller 19. august. Fra Hillerød obser­
veredes kl. 22,30 i 3 minutter en rød ildkugle, 
der gik fra vest til øst.

Den 19. august. Fra Valby observeredes kl. 
22,05 i l У2 minut et gult stjerneformet ob­
jekt i zenith.

Den 22. august. Fra Allerød observeredes 
kl. 20,37 i 2 mnutter et rundt, hvidt objekt, 
der gik fra syd mod nordøst.

Sarnne aften: Fra Bringstrop ved Ringsted 
observeredes fra kl. 23,55 til 00,15 et meget 
blændende hvidt lys i syd.

Den 23. august. Fra Haslev observeredes kl. 
ca. 00,45 et pulserende rødt objekt i ca. 4 mi­
nutter.

Den 25. august. Fra Hillerød observeredes 
fra kl. ca. 22,12 til 22,15 i nordvest et tre­
kantet, firdelt, rødligt objekt.

Den 26. august. Fra København S. observe­
redes kl. ca. 19,40 i vest et objekt med to hvid­
gule blinklys.

Strane aften: Fra Vindeby observeredes kl. 
21,21 i to minutter et hvidgult objekt i zenith.
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Den 4. september kl. 00,44 ses fra Strand­
møllen (mellem Springforbi og Skodsborg) i 

ret nord, 60 graders højde, et knapt l an stort, 
rundt, stærkt rødligt lysende objekt med violet 
korona. I løbet af 2 minutter daler objektet 
lodret ned til 20 graders højde, hvor det for­
svinder bag træer. Et vidne. Kl. 00,45 konsta­
teres radio-dødhed i Rungsted.

Den 6. september fra kl. 21,45 til 22,00 er 
der i Sønderjylland to observationer, som dæk­
ker hinanden.

1) Fra observatørens bopæl ved UlkebøJ kir­
ke, Als, observeres i nordøst, 45 graders høj­
de, et elipseformet objekt. En skitse viser, at 
det drejer sig om 3 objekter, der ligesom er 
forskudt ind i hinanden, således at de to bage­
ste er delvis dænket. Farven angives som mat­
gul - orange. Objekterne er stillestående. Ly­
set slukkes langsomt.

2) Observationen er fra Ulkebølsten. Samme 
iagttagelser som ovenfor. 2 vidner. I begge 
tilfælde opgives størrelsen som tokrone-stort 
og afstanden til objektet som l til l Y2 km.

Den 15. september. Fra Lyngby ved Køben­
havn observereds kl. 21,24 et rundt objekt, 
hvis lys pulserer langsomt mellm rødt og 
hvidt; fra objektet udgår der to lysstråler skråt 
opad.

Den 16. september. Mellem Farum og Slan­
gerup observeredes fra kl. 19,25 til 19,40 i syd­
vest, 15 graders høj de, en stillestående, mørk, 
stavlignende genstand ( 5 cm i udstrakt arm).

Sa^me dag ses fra Borup kl. ca. 20,00 i 
nord-notdvest, 45 graders højde, et hvidtly- 
sende objekt, "som slog ildflammer fra sig". 
Objektet forsvinder efter 30 sek. i syd-sydvest.

"TORNEMARK-OBSERVATIONERNE"
Den 19. september kom der kl. 21,24 til 

UFO-Alarmeringscentralen en melding fra 
Bendslev i Sydsjælland om UFO-observation 
ved Tornemark Sydsjælland og Lolland-Fal­
ster blev derefter alarmeret. På grundlag af ob­
servationen ved Tornemark blev der fra SU­
FOI's Informationsafdeling udsendt pressemed­

delelse med opfordring til folk om at meddele 
os evt. UFO-observationer i området. Desværre 
mangLer vi endnu en del rapporter, men her 
følger det vigtigste:

Kl. 20,30 ses fra Slagelse et tokrone-stort, 
rødligt objekt i sydlig retning. Observationstid: 
30 sekunder.

Lidt før kl. 21,00 observeres fra et punkt 
mellem Menstrup og Spjellerup (ca. 14 km 
fra Næstved mod Skælskør) i vest-sydvest, lavt 
på himlen, et stillestående rundt gult objekt. 
Til højre for objektet ses ligesom en hale.

Fra "Tranderupgård" ca. 3 km nord for 
Skælskør ses kl. ca. 21,00-21,15 i syd, 30 gra­
ders høj de, et opret ovalt og æggoblomenegult 
objekt. Det har udvisket omrids og er omgivet 
af en lysere gul komna. Observationstid: 5 mi­
nutter.

Fra Totnemark ser fru E. H. kl. 21,10 til
21,18 i syd, 15 graders højde (til venstre for 
og lidt lavere end Mars) et objekt, som1 pul­
serer i farverne rød og gul, til tider også i grøn. 
Farverne glider over i hinanden. Objektets 
størrelse: l cm. Vifteformede lysstråler ses ud­
gå fra objektet, skiftevis nedad, til højre og til 
venstre. Observatørens søn mener, at han i kik­
kert kunne se en mørkere ring midt på objektet. 
2 vidner.

Ved Jægersborg ses kl. 21,15 i vest, 15 gra­
ders højde et klart, rødt objekt med ujævnt om­
rids. Str.: 2 ^mm. Objektet ses i 10 sekunder. 
Under dets bane mod vest slukkes det i l se­
kund. Forsvinder bag et vandtårn og kommer 
ikke tilsyne mere. 2 vidner.

Fra Næstved ses kl. 21,15 til 21,16 i vest, 
ca. 35 graders højde, "en mærkelig rund, skæ­
rende blågrøn skive af letbuet form, efter den­
ne en buet korona i sa^me' farve." Observatø-

UFO-NYT Z37



ren ansår objektets hastighed til 1.000 kmjt., 
størrelsen til 5-10 meter og afstanden til ca. 
3.000 meter. Objektet var tokrone-stort og hav­
de et blændende, konstant lys. Det forsvandt i 
retning nordøst i ca. 25 graders højde. l vidne.

Me1lem Hyllested og Hårslev ( 6 km fra Tor­
nemark) kommer s^^^e aften en dame kø­
rende og ser da "en mærkelig rød tingest oppe 
på himlen, omkring ved Mars." Genstanden, 
hvis farve varierer lidt, glider roligt hen over 
himlen, ,,men en gang imellem så det ud, som 
om fænomenet holdt stille, og drejede sig en 
smule". Da genstanden har paseret ret ind 
over observatørn, drejer det sig, og pludselig 
bliver lyset svagere for derefter helt at for­
svinde.

Samme aften kl. 23,00 til 23,08 ses fra Lille 
Snøde på Nord-Langeland, i sydøst, 30 gra­
ders højde, en mærkelig violetfarvet skyforma­
tion. Observatøren beretter: "Det var, som om 
en stor projektør lyste ned mod skyen og ka­
stede strålerne ud mellem skyerne. Månen stod 
klart til højre (sydlige himmel, X.P.) for det."

I det tidsr^, hvor de beskrevne observatio­
ner fra den 19. september finder sted, er vejr­
forholdene i områdt: klart til letskyet, let vind, 
temperatur: 11 grader C.

Den 24. september. Hundstrup (Sydfyn); 
kl. 21,03 til 21,18 ses i nordvest, 30 graders 
højde, et sælsomt skuespil på himlen. Obser­
vatøren beretter: "Objektet bevægede sig hur­
tigt frem og tilbage (i alt ca. 20 gange) i sam­
me højde, somme tider stod det stille. Lyset 
vekslede mellem gul-rød og blå (gul under 
stilstand)".

Objektets størrelse var l til 2 ^m. En bil, 
der kom forbi, forårsagede et øjebliks uopmærk­
somhed hos observatøren, og objektet var da 
væk. 2 vidner. "Måske et UFO", bemærker ob­
servatøren i sin rapport.

Den 26. september, kl. 18,30. Observatøren 
og hans familie ser fra Istedødvejen, Hørsholm, 
ca. 2 km vest for Helsingørvejen, i retning 
syd, 2 5 graders højde, et stillestående, meget 
stærkt lys, "stærkere end f. eks. lys fra en flyve­
maskine". Efter 2-3 min. forsvinder lyset "li­
gesom man vender et spejl".

dag ved Ny Holmestrup ved Slagel­
se. Ca. 21,30 ses mod syd i 35 graders højde 
et tokrone-stort, rundt rødt objekt med en rød­
gul lang, spids hale efter sig. Objektet bevæger 
sig hen over himlen i løbet af 15-20 sekunder 
og forsvinder i nord, 30 graders højde.

Ved ingen af de her nævnte observationer 
har der været rapporteret lyd.

Rapporter fra resten af året bringes i UFO­
NYT nr. l, 1972. X.P.

P.S.: Til de af vore læsere, som ikke er kendt 
med observationsregler, vil vi lige gentage: De 
i rapporterne anførte størrelser, som f. eks. 2 
cm, 4 mm, tokrone-stort osv., er målt mellem 
tommel- og pegefinger i udstrakt arm.

X.P.

UFO’ER OG DYR
Nær Aldershot, England (9. september 1965 
kl. 20,40).

Mens frk. Jeanette Martindale var ude at gå 
en tur med sin hund, ville dyret pludselig ikke 
gå længere, og næsten i det saamme opdagede 
hun på himlen nærved et UFO med "forlygter" 
og klare roterende lys.

F.S.R., nov.-dec. 1965. jBS.

238 UFO-NYT



Videnskab - Rumfart

Den forbavsende Måne l
Kun meget få før-Apollo teorier om Månen 

har overlevet disse første par år med bemandet 
rumfart. Forestillingen om en kid, død planet 
er ændret til en forbavsende masse geologisk 
aktivitet, opdaget og udmålt af Apollo in­
strumenterne. Måske er den mest overraskede 
og interessante opdagelse muligheden for, at 
der findes vand i anselige mængder i en eller 
anden form under måneoverfladen. Der er til- 
stræklreligt materiale, der peger i denne retning 
til at retfærdiggøre et eksperiment ombord i 
Apollo l 7, for at få det bekræftet.

Dr. John Freeman udtaler, at han og en 
kollega er "80 pct. sikre" på, at de data, de 
har studeret fra instrumenter efterladt på Må­
nen af Apollo astronajuter, viser tilstedeværel­
sen af vanddamp under måneoverfLaden..

Freeman og hans kolLega fra Rice univer­
sitetet, Dr. H. K. Hills, sagde, at den supra- 
termiske ion-detektor (SIDE), der blev an­
bragt på Apollo 12 og 14's landingssteder, an­
tydede tilstedeværelsen af vanddamp under en 
periode med en masse små måneskælv. Den 
mest logiske forklaring, sagde de, var, at vand­
damp blev frigivet fra måneoverfladen gennem 
spr^æker, åbnnet af de gentagne måneskælv.

Ammoniak, neon eller flere andre sjældne 
gaseer kunne have givet et lignende udslag på 
SIDE instrumenterne, sagde Freeman, men 
vanddamp er den mest sandsynlge forklaring.

"Vanddamp er tidligere fundet i nogle af 
måneprøverne", fortalte han, "men man anså 
den for at være tilført fra Jorden under under­
søgelsen af prøverne. Nu har jeg en fornem­
melse af, at man vil se nærmere på måne­
prøverne."

Fænomenet, som de to videnskabsmænd me­

ner var en „geyser" af frigivet vanddamp, fandt 
sted den 7. marte, og SIDE instrumenter på 
begge Apollo landingspladserne registrerede 
aktivitet fra den ioniserede sky i en periode på 
ca. 16 timer.

Freeman sagde, at han ikke mener, de data 
han undersøgte, viser de udsendte luftarter 
fra den del af månemodulernes landingssek­
tioner, efterladt de to steder. Detektorer begge 
steder registrerede vanddampen samtidigt, sag­
de han, og sandsynligheden for at to sek­
tioner ville udsende luftarter samtidigt, er hvad 
han betragter som „ uendelig lille".

Dr. Gary Latham, Freemans nære medarbej­
der fra universitett i Columbia, prøver at af­
gøre, om den seismiske aktivitet har nogen 
forbindelse med udbredte orange farvefor- 
komster, som har været observeret på Månen af 
astronomer i over hundrede år, og som man 
mener kan hidrøre fra gasser.

Men der har været mange andre overraskende 
opdageler af Månens natur siden Apollo 11. 
Langt fra at være død har Månen betydelig 
seismisk aktivitet med regelmæssige måneskælv 
af en type, sm ikke forekommer på Jorden. 
Man har også opdaget varme i Månens keme, 
anslået til ca. 400 grader C. Månen har et større 
magnetisk felt end man antog. Den er et 
minerallager af umådelige dimensioner med 
nogle grundstoffer i kombinationer, man sjæl­
dent eller aldrig har fundet på Jorden.

Under overfladen findes både st^kturer, 
som er stenede eller gennemhullede, og massive 
koncentrationer af solidt materiale. Der er vok­
sende sandsyrulighed for, at Månen på et tids­
punkt havde vulkansk aktivitet, og at der er 
andre gasser end vanddamp, der slap op til 
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overfladen under perioder med store måne­
skælv. Disse kan være årsag til de orange far- 
vevirkninger, astronomer på Jorden har obser­
veret i så mange år.

Alle disse store overraskelser har man fået 
efter de fire første bemandede ture til Månen. 
Desuden er der en anselig dynge af andre 
videnskabelige data, der skal udledes fra de 

instrumenter, der stadig fungerer på Månen, 
samt fra de næsten 180 kg måneprøver, bragt 
tilbage af de fire Apollo besætninger. Månen 
har allerede vist sig at være en vidensk^ælig 
guldgrube, også bortset fra de materielle for­
dele, man senere eventuelt kan få af den.

ej/BK

Sovjet planlægger liere bemandede rumture
Sovjetunionen har besluttet at genoptage be­

mandede rrnnflyvninger i 1972, og man vil 
bruge en ny udgave af Salyut og en modifi­
ceret Soyus kapsel i forsøg på at indhente de 
videnskabelige tab, Soyus 11 ulyken medførte.

De planlagte missioner vil fortsat være 
orienteret mod bred anlagt, omfattende forsk­
ning, udført i rummet af besætningsmedlem­
mer, som først og fremmest er kosmonauter, 
ikke videnskabsmænd. Samtidig retter teknik­
erne deres bestræbelser mod indskrænkning af 
de "huslige" pligter, som afkorter den tid, kos­
monauterne kan anvende til forskning.

Fremtidige retningslinier for det sovjettiske 
bemandede rumprogram fremlagdes sidste må­
ned af kosmonaut-fysiker Konstantin Feokti­
stov, som er en af hovedkonstruktørerne af 
både Soyuss og Salyut rumkabinerne. Ved et 
tilbageblik på de seks måneders Salyut flyv- 
nnger, som endte den 11. oktober, ^samt en 
diskussion om den kommende udvnkl.ing, frem­
satte Feoktistov følgende punkter:

- Soyus 11 kosmonauterne var "til stadighed 
i tidnød", mens de forsøgte at udføre eksperi­
menter og foretage observationer ombord i 
Salyut.

- Vægtløshed skabte alvorlige problemer for 
kosmonauterne ved håndtering af fintfølende 
instrumenter, og det må ikke undervurderes 
i fremtidig planlægning.

- På trods af disse problemer vil fremtdige 
Salyut rumfartøjer indehoLde mere videnskabe­
ligt apparatur, og man vil fortsætte et udstrakt 

forskningsprogram omfattende j ordressourcer, 
rumfænomener, udvikling af rumfartøjssysteerner 
og biomedicinske studier.

- Gentagne operationer med rumskibskon­
trol viJ gradvist blive reduceret og eventuelt 
sta:ndset.

Beslutningen om at genoptage Salyut/Soyus 
eksperimenterne uden en tilbundsgående ænd­
ring i forskningstaktikken følger en særlig ak­
tiv fase i den langvarige russiske debat om be­
mandet rumforslmingstaktik. Den kommer på 
et tidspunkt, hvor moralen i det russiske rum­
program er særlgt langt nede.

Debatten drejer sig ikke så meget om be­
mandede eksperimenter kontra ubemandede 
som om den rolle, mennesket skal spille i rum­
fartøjet. En klike inden for det Sovjettiske 
Videnskabernes Akademi har støttet ru^mmis- 
sioner med særlige formål og relativ kort varig­
hed. En mission efter denne ide kunne tænkes 
kun at tage sig af spørgsmål om jordessourcer 
som f. eks. olie- eller mineralundersøgelser.

Den fremherskende taktik indenfor akade­
miet har været at støtte de missioner, der var 
bredest muligt anlagt, hvor kosmonauterne var 
travlt optaget af en masse forskelligt arbejde, 
så de kunne pumpe så mange oplysninger til­
bage til Jorden som muligt.

Efter Soyus !l-kosmonauternes død tog de­
batten fart og nåede et stadium med overlagt 
igangsatte rygter i Moskva om, at en af kos­
monauterne endnu var i live, da kommando­
modulet landede i Kazakhstan, og at ulykken 
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var forårsaget af besætningsmedlemmernes 
manglen.de evne til at kontrollere deres rum­
kapsel på grund af forlænget vægtløshed.

Sovjettiske læger har senere udtalt, at blodet 
fra alle tre kosmonauter - Georgi T. Dobro­
volsky, VIadislav N. Volkov og Viktor I. Pat- 
sayev - var så godt som fooOampet i det næsten 
fuldstændige vakuum i ^^^set, og at legemer­
ne viste de klassiske tegn på dekompression, 
men i en grad, som man ikke tidligere havde 
set.

De fortalte også, at ca. 30 forskellige biolo­
giske parametre oromhyggeligt var bLevet aflyttet 
under den 23 dages bemandede del af Salyut 
eksperimentet i et forsøg på at afsløre afgøren­
de data om gentilpasningen. Alle disse data 
anses som tabt fra et gentilpasnings-synspunkt, 
men de studeres stadig i deres forbindelse med 
menneskets tilpasning til betingelserne i rum- 
^met.

For at bekendtgøre den aktuelle sovjettiske 
rumpolitik, sagde Feoktostov, „Kosmonauterne 
var til stadighed i tidnød. Vægtløsheden spil­
lede en betydelig rolle heri, da det i høj grad 
komplicerede arbejdet med instrumenter, som 
kræver fint og præcist samspil mellem bevægel­
serne. Og det er meget vigtigt, at vi forstår 
denne langtfra ligegyldige karakteristik af forsk­
ningsoperationer i ^rnmet, opdaget allerede 
på den allerførste tur i kredsløb omkring Jor­
den.

Heraf følger ikke, at vi i fremtiden må 
afstå fra princippet med videnskabeligt ap­
parater i rumstationer, eller fra forestillingen 
om et gennemgribende videnskabeligt program.. 
Faktisk er epoken med dietaljeret studium af vor 
planet og det nære rum fra bemandede rum­
fartøjer kun lige begyndt."

ej, nov. 71 j BK.

Mars-sonderne
Den røde planet Mars, genstand for århun­

dreders teoretiske spekulationer, bliver udsat 
for en gennemgribende, videnskabelig ransa­
gelse i månederne november-januar. Mariner 9 
rumfartøjet skal foretage mindst tre måneders 
studier fra omløbsbanen.

Med to Mariner forbiflyvninger i 1969, som 
viste, at Mars snarere er lyserød end rød, og 
som har afsløret områder uden kratere, der 
kunne tyde på nyere aktive proceesr, håber vi­
denskaben, at 1971 missionen vil blive en 
guldgrube uden lige i den planetariske udforsk­
ning.

"Hvis alt går vel, venter vi os en veritabel 
eksplosion af oplysninger om Mars-terrænet, 
klimaet og atmosfæren og selv om de to små 
måner", sagde Robert H. Steinbacher, leder af 
Mariner 9 projektet. "Vi håber endog at kun­
ne opstille daglige og s^se^^æssige vejrkort."

Regnet fra ankomsten til Mars den 13. no­
vember skal Mariner 9 efter beregnngen til­
bagessende fra 2 5 til 30 milliarder computer 

enkelt-oplysninger („bits", svarende til en prik 
i et TV-biUede. red.), indsamlet under seks vi­
denskabelige eksperimenter. Mariner 6 og 7 
leverede i alt to milliarder oplysninger. Den 
første Mars-sonde, Mariner 4, ydede kun 215 
millioner data.

Kundskabs-eksplosionen skulle blive kvali­
tativ såvel som kvantitativ. For eksempel ventes 
1971 missionen at frembringe mere end 5.000 
fjernsynsbilleder, med hundreder af teleskopop­
tagelser, der kan vise enkeltheder på størrelse 
med en fodboldbane (90 meter eller mindre af 
Mare-overfladen). 1969 missionen gav 205 bil­
leder; 1965 turen 22.

Desuden vil fotografierne og de videnskabe­
lige målinger blive taget så tæt på som 1200 
km - i sammenligning hermed var de tidligere 
afstande fra 3.200 til 10.500 km. I dens to 
gange daglige elliptiske bane vil Mariner 9 gå 
ud til 17.200 km fra pLaneten. Banen vil give 
god dækning af planeten tod 65 graders in­
klination fra Mars-ækvatoren og med doo stør­
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ste opløsningsevne fra syd til nord i lav bane.
Mariners to TV kameraer med linser til op­

tagelse af vide og snævre viinkler er monteret 
på en drejelig pLatform, hvorpå der også er an­
bragt et infrarødt radiometer, infrarødt Spek­
trometer og ultraviolet Spektrometer. Alle dis­
se instrumenter er "boresighted", det vil sige 
opstillet på en sådan måde, at de observerer 
det, som kameraerne er rettet imod.

På denne måde håber grupperne af viden­
skabsmænd på at kortlægge mere end 70 pct. 
af Mars og måle temperaturer, terræn og atmos­
færiske forboM i h ert af de affotograferede 
områder.

"Vi har to hovedopgaver på denne mission", 
sagde Steinbacher. "Ikke alene vil vi under­
søge Mars i detaljer på daglig basis, men vi har 
i sinde at sammenfatte data fra instrumenterne 
for at aflede mere end oplysningernes totale 
sum."

Instmmenterne vil betragte en tidlig sommer­
atmosfære og overflade mod syd og tidlig vin­
ter mod nord.

Instruménteme vil i forening studere visse 
fænomener, som har vakt nysgerrighed ved ob­
servationer fra Jorden og ved tidligere Mariner 
missioner. Disse fænomener omfatter bl. a. 
skyer, tåge, lyse pletter og støvstorme.

Et særligt mål er studiet af den tilsyneladen­
de "formørkelsesbølge", som sæsonmæssigt fe­
jer hen over Mars. Rumfartøjet ankommer midt 
i formørkelsesperioden på den sydlige halv­
kugle.

Opdagelse af livsformer på Mars ligger 
udenfor kameraets kapacitet (idet opløsnings­
evnen ikke er tilstrækkelig til, at de kan obser­
veres). Imidlertid kan sammenfatnngen af fo­
tografierne med data fra de andre irutrumenter 
give oplysnnger om, hvor velegnet Mars er 
som eventuelt hjemsted for en eller anden form­
for liv.

Chancerne for en primitiv form for liv for­
øgedes i år ved et hold JPL forskeres labora- 
torie-opdagelser. Ved ultraviolette bestrålings­
forsøg under simulerede Mars-betingelser frem­
bragte forskerne tre organiske forbindelser (for­
maldehyd, acetaldehyd og glykolsyre), ют me­
nes at have været forløbere for biologiske mole­
kyler på den primitive Jord.

Ved et eksperiment i 1964 så masn for første 
gang, at ^fore-atmosfærens tryk knn er ca. en 
hundrededel af Jordens, og at planetens over­
flade har højdeforskelle på op til 5.000 m.

Planlæggerne af missionen har ikke overset 
de to små Mars-måner. Mariers baner vil brin­
ge den ind imellem Phobos, som omkredser 
Mars ca. 6.400 km, og Deimos, ca. 19.200 km 
ude.

Phobos, fotograferet både af Marier 6 og 7, 
vi5te sig at være et mærkeligt mørkt, kartoffel­
formet legeme, kun l 7, 7 km i diameter fra pel 
til pol, men 22,5 km i dimeter ækvator. 
Deimos er måske kun otte til ti km i diameter.

NASA News, 14. sept. 1971. jBK.

Nye objekter i rummet
Fra Case universitetet i Ohio og Melbournes 

i Australien har to atronomkiold meddelt, at de 
i mælkevejen på den sydlige halvkugles himmel 
har opdaget en ny slags "astronomisk objekt", 
som udsender gammastråler af meget høj ener­
gi. Ga^mmastråler er de mest intense elektro­
magnetiske stråler, som kendes, med kortere 
bølgelængde og langt mere energi end rønt­
genstråler. Deres forekomst er konstateret via 
instrumenter i baLloner, eftersom de ikke træn­
ger gennem Jordens atmosfære. To "objekter" 
er foreløbig blevet fundet, og foruden gamma­
stråler udsender begge tillige røntgenstråler.

Jyllandsposten, 15. aug. 71.

UFO’ER OG DYR
Twin Palls, Idaho, USA (Week-enden den 8.­
9. sept. 1956).

"New York World Telegram & Sun" fra 
den 14. september meddelte, at en 200 fod 
stor tallerben landede på en ranch 40 miles syd 
for Twin Falls og snappede en ung stud. De 
tre vidner var: E. L. Rayburn, ejer af ranchen 
og kendt advokat fra Twin Falls; to af hans 
funktionærer, Joe Parker og Dick Parker.

F.S.R., nov.-dec. 1956. jBK.
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Havde Apollo-mandskabet for store 
arbejdsbyrder?

Teknikere fra det bemandede rumfartscenter 
i Rouston har gennemgået Apollo 16 mand­
skabets arbejdsbyrder, efter den overanstrengel­
se, Apollo 15 astronauterne David R. Scott, 
James B. Irwin og Alfred M. Worden var udee 
for, og som forsinkede deres gentilpasning til 
de jordiske omgiveåser.

Af særlig interesse for NASA's fl^remedi- 
cinske stab, der undersøgte ma:ndskabet efter 
dets tilbagekomst fra den a:nstrengende 12-dages 
mission, var:

Toleraneer indenfor arbejdsevnen. Evnen t:il 
at udføre et vist arbejde ved forskellige grader 
af anspændelse blev først genvundet af mand­
skabet længe efter den periode på 50 timer, 
det har taget tidligere astronauter.

Korte afvigelser i hjerteslaget noteredes hos 
Scott og Irwin under opgaven. Dette urytmiske 
hjerteslag er ikke bemærket af NASA's læge­
hold under en flyvning, siden John Glenn 
fløj tre gange rundt om Jorden i Mercury 7, 
den 20. februar 1962, sagde Dr. Charles Berry, 
leder af medicinske opgaver og forskskng ved 
det bemandede rumfartscenter.

Svimmelhed efter rumrejsen hos Irwin, som 
også meddelte, at han ikke havde haft det helt 
godt under opgavens første tre dage.

Symptomerne har noget at gøre med funktio­
nen af blodkarsystemet, men lægerne mener 
ikke, mandsk^æt befinder sig i nogen fysio­
logisk fare, understregedes det af Dr. C. Berry.

Han er overbevist om, at symptomerne står 
i direkte forbindelse med træthed efter den 
store arbejdsbyrde, der var pålagt dette mand­
skab, især Scott og Irwin, der skulle klare må­
neundersøgelser i tre la:nge perioner. De hjalp 
også Worden mmed videnskabelige eksperimen­
ter på vej til Månen, mens de i to dage kred­
sede om Månen efter tilbagekasten til kom- 
mandojservice modulet, samt på vej tilbage 
til Jorden.

Berry erklærede, at de, efter Apollo 15 mand- 
sk^^tr fysiologiske erfaringer "nøje gennem­

går Apollo 16 tidsskemaet (mandskabets ak­
tiviteter) og ser sig om efter forandringer." 
En mulig forkortelse af den første tur ud på 
Månens overflade og en nedsætteelse af akti­
viteten på vej til og fra Månen undersøges.

Lederen af det bema:n:dede rumfartscenters 
lægehold påpegede: "Vi må stadig lære, hvad 
der sker med mennesket i ru^^t. Det er der­
for, vi flyver." Han sagde, at Apollo 15 mis­
sionen viser sig at være "en medicinsk guld­
grube, som måneprøvenne var en geologisk."

Han udtalte, at han gerne så fremtidige 
Apollo missioner udstrakt til mere end Apollo 
15's 12 dage.

"J missionen" er beregnet til at vare 16 
dage, men efter det nuværende skema for de 
to sidste flyvninger, Apollo 16 og l 7, skulle 
de også kun vare 12 dage.

ejjBK

Basis for liv i det ydre rum
Ved at kombinere teknikken fra kemilabo­

ratorierne med observatorie-apparatur har ra­
dioastronomer fornyligt opdaget mndst 13 for­
skellige slags molekyler i det udstrakte rum 
mellem stjernerne i Jordens galakse.
Nu er jagtmarkerne for astrokemien, som den­

ne ny disciplin kades, blevet enormt udvidet. 
Den franske astronom, Leonid N. Weliachew, 
34 år, meddelte i midten af juli, at han havde 
fundet det første drilagtige bevis for molekyle­
opbygning i gal^akser udenfor Mælkevejen. 
Hans opdagelse var endnu en antydmng af, at 
liv måske ikke er enestående for Jorden.

Sammenkoblede antenner. Andre astronomer 
har også søgt efter ekstragalaktiske molekyler, 
men uden held. Da de manglede tilstrække­
ligt følso^^ radioteleskoper, kunne de ikke 
opfa:nge de svage "visitkort", som sådanne 
molekyler efterlader sig i de radiobølger, der 
k^^ner fra fjerne galakser. For at overvinde 
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den hindring samnenkoblede Weliachew, som 
nu er gæste-astronem ved Caltech, skolens tre 
store antenner i Californiens Owens Valley - 
en 40 meters og to 27 meters skålantenner - 
så to af dem hele tiden kunne bruges samtidigt. 
Denne teknik gav ham en modtagestyrke, der 
svarer til en enorm enkeltantenne med en dia­
meter lig ^d afstanden mellem de to antenner 
(op imod lO 50 meter). Da han derefter rettede 
sine tvillinge-instrumenter mod to særligt kraf­
tige radioenergikilder, galakserne M82 og 
NGC253*),  fandt han hurtigt, hvad han søgte 
efter: Det karateristiske spor af enkle moleky­

*J M82 står for objekt m.82 i kataloget over 
stjernetåger, galakser og stjernehobe} på­
begyndt af den franske ¡astronom fra det 18. 
århundredeJ Charles Messier. NGC253 be­
tyder objekt nr. 253 i det ny almene katalog.

ler, dvs. molekyler s^amensat af et enkelt brint- 
og et enkelt iltatom.

Sådanne eksempler på kemisk udvikling er et 
væsentligt første trin i opbygningen af amino­
syrer og proteiner, sammensatte molekyler, som 
er selve livets byggesten. Så Weliachew har 
leveret betydningsfuld støtte til stadig flere 
videnskabsmænds tro på, at de s^^me kemiske 
processer, som sandsynligvis frembragte liv på 
Jorden, finder sted i hele universet. "Jeg ler 
ikke ad tanken om at Hnde intelligent liv i 
universet", siger Weliachew. "Det er en al­
vorlig sag." ejjBK.

Bevatronen forklarer lysglimt
Her er en forklaring på de mærkelige lysglimt} 
de amerikanske astronauter fortalte de havde 
set - både med åbne og lukkede øjne.

En ganske almindeligt klædt mand med grå­
nende hår styrede en dag i begyndelsen af sep­
tember 1971 mod en af verdens kraftigste atom- 
partikelacceleratorer og iførte sig en støbt pla­
sticmaske. På et signal tændtes acceleratorstrå­
len, og kvælstofatomkerner f6r med næsten ly­
sets hastighed mod hans tinding gennem et hul 
i masken. Først skete der intet, selvom strålen 
ramte hans synsne^e bag nethinden. Men ved 
den næste impuls havde hans hoved bevæget 
sig, så strålen passerede gennem hans nethinde. 
"Hej, der er en!" råbte han. "Hej, der er en 
hel konstellation!'1

Fysiker Edwin McMiLlan, 63, Nobelprista­
ger og leder af Berkeley Laboratoriet i Cali­
fornien, havde i sit eget laboratorium set de 
samme lysglimt, som astronauteme så i rummet, 
når deres øjne var lukkede. ydermere, sagde 
han, viste eksperimentet, at det var atomare 
partikler, der forårsagede glimtene - ikke ved 
at ramme synsnerven eller . pasere gennem 
øjenvæsken, men ved at gennemtrænge selve 
nethinden.

McMillans stolthed gjaldt mere end blot 
lyseksperimentet Hundredvis af teknikere, 
ingeniører og videnskabsmænd havde siden 
marts arbejdet på at omdanne Berkeley beva- 
tronen — som var konstrueret til eksperimenter 
med høj -energi protoner - til at accelerere også 
tungere partikler : kvælstof-ioner. Soom resultat 
heraf kunne McMillan ved en pressekonference 
i september bekendtgøre, at kvælstofatomer 
var blevet forstærket til 36 milliarder elektron­
voLt, det højeste energiniveau, der nogensinde 
er opnået med så tunge partikler i et labora­
torium.

Hvad bevatron-apparaturet i virkeligheden 
havde gjort, var at skabe en slags hj^melavet 
kosmisk stråle, et stort skridt henimod at brin­
ge universet ned på ]orden. Ligesom kosmiske 
stråler ude i rummet, er de partikler, der skydes 
ud gennem bevatronen "nøgne" atomkerner - 
i dette tilfælde kvælstof - som er blevet af­
kLædt deres elektroner og accelereret til umåde­
lige hastigheder. Ved at afskyde disse bittesmå 
kugler mod et plasticmål, rigt på brintatomer, 
var Berkeley-holdet i stand til at sønderdele 
de laboratoriefremstillede kosmiske stråler. Ved 
analysering af resultaterne af dette og lignende 
eksperimenter, håber fysikere at kunne supplere 
deres noget ringe lager af kundskab om ikke 
alene atomkerner, men også om pulsarer og 
supernovaer, hvor man mener de kosmiske 
stråler skabes. "Det åbner en helt ny metOde 
til at studere atomstrukturer'', sagde Berkeley 
fysikeren Harry Heckman. ejjBK.
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Medlemsorientering
Under denne overskrift bringes i hvert 

nummer en kort omtale af aktuelt stof, 
der har til formål at oplyse SUFOI's 
medlemmer om organisationens arbeide.

Forretningsudvalget (FU).
FU (se side 2) har, siden sidste nummer 

af UFO-NYT udkom, arbejdet med en del 
ældre og nyere opgaver, som vedrører SUFOI's 
daglige drift. Der har kun været få nye sager, 
og de fleste er alLerede afsluttet. For af give 
læserne en forestilling om de ting, der drøftes, 
bringes her en kort omtale af de vigtigste em­
ner:

lJUFO-NYT i kiosker:
UFO-NYT et i hele 1971 blevet solgt gen­

nem landets jernbanekiosker. Det er nu me­
ningen, at vi vil søge at udvide dette salg. For 
at føle os frem til interessen herfor , har FU 
bedt et af medlemmevne i Informationsafde­
lingen om at rejse rundt til kioskerne i Stor­
københavn, og bede dem sælge bladet i en for­
søgsperiode. Vi håber at kunne starte et ud­
videt kiosksalg næste år; . men foreløbig vil vi 
blot vide, hvor mange flere eksemplarer, vi 
skal trykke for at dække behovet. Da medlem­
skab i SUFOI tillige giver adgang til at købe 
UFO-bøger mmed rabat, vil de fleste regelmæs­
sige læsere nok foretrække et åtsabonnement.

2J Undersøgelser:
FU har startet et pafr undetsøgelser i den 

forløbrie tid. SUFOI havde taget' nogie jord­
prøver fra et sted, hvor der var rapp<)rteret om 
et landet UFO. Undersøgelsen er endnu ' ikke 
afsluttet, men skulle deri føre til noget uventet, 
vil dem blive omtalt her i bladet.---- Ligeledes
har SUFOI modtaget en del film og fotos, som 
ejerne mente forstillede UFO' er. Indtil nu har 
vore undersøgelser ikke bekræftet noget sådant; 
Men et særligt interessant billede (taget ved 
Grenå) er sendt til vores forbindelser i USA 
til- nærmere analyse. r

Sideløbende med de her nævnte eksempler 

foregår der en del forSrng og studier i for­
skellige af SUFOI's udvalg rundt om i landet. 
Hver gang der nås frem til et resultat, som må 
formodes at interessere andre, vil det blive om­
talt.

3J Annoncering for UFO-NYT: Kender De el­
ler har De forbindelse med nogle mindre bla­
de ogjeller tidsskrifter??

- SUFOI vil med stor glæde levere artikler 
til disse om det stof, der behandles i UFO­
NYT, mod at disse blade (evt. skoleblade) vil 
oplyse kort om UFO-NYT.---- FU har i de
sidste par måneder annonceret i nogle tids­
skrifter og •resultatet har været godt. -' De - 
værre har vi ike råd til store annoncer, men vi 
vil da gerne hjælpe skole- og spejderblade ell. 
lign. med nogle artikler om emnet! Henven­
delse til Informations-afdelingen (se side 2).

5J UFO -Lysbilleder:
Der er nu fremstillet en serie nye lysbilleder; 

de kan sendes til foredragsholdere rundt om i 
landet mod et mindre depositum. Med bille­
derne følger et forklarende teksthefre. Alle op­
lysninger om disse bilLeder kan skaffes hos 
SUFOI's foredragsafdeling (se side 2). Her 
kan De mod at sende 2 kr. i frimærker få til­
sendt to - ajoorførte - duplikerede foredrag.

6J Øvrigt... :
Der er en vandreudstilling under udarbejdel­

se. Den skulle være klar til prøveopstilling kort 
efter nytår. Informationsafd. arbejder med sa­
gen efter retningslinjer fta FU.

' - FU har også givet anvisninger for teksten 
på SUFOI's gratis pjece, som nu skal gen­
optrykkes. Inform. afd. fremstiller den hur­
tigt; idet der har vist sig stor interesse herfor 
hos medlemmerne.

•• — FU har også nåt at udfærdige de nye 
"SUFOI-emblemer" (se omslagets side 3) !

„SUFOI" på bevpapiret!!
Desværre får vi fra tid til anden breve fra 

interesserede læsere, hvor meddeLelsen er skre­
vet på papir påtrykt SUFOI's navn (og nogle 
gange ogSå bogmærke} ! - Vi sætter stor pris 
på de breve og henvendelser, vi modtager, men 
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vi ml desværre pitale det, n1r vores navn an­
vendes på andres brevpapir !

- For at undgi misforståelser overfor of­
fentlighed og presse i særdeleshed, må vi un­
derstrege, at det kun er medlemmer af SUFOI’s 
Repræsentantskab, der må benytte prevpapir 
med SUFOI's kendemærker ! ! - Alle SUFOI's 
afdelinger og udvalg har fået udleveret papir 
og stempler - mod kvittering - og systemet 
bliver værdiløst, når enhver frit kan kopiere 
det. Som nævnt tidligere er såvel navn som 
bomærke anmeldt til mønstenbeskyttelse, og det 
er derfor ulovligt at benytte dem uden speciel 
tilladelse. Vi må derfor bede alle, der benytter 
sig af sidant papir - uden SUFOI's tilladelse - 
om at ophøre hermed.

Information af offentligheden
Som nævnt får vi mange breve fra vore læ­

sere. Blandt en del forslag til forbedringer og 
ændringer, kommer der også br^æ, som udtryk­
ker forundring over, at "SUFOI ikke gør no­
get for at udbrede kendskabet til UFO'emes 
eksistens". - Brevskriverne spørger, om vi over­
hovedet gør noget udover at skrive og ud­
sende UFO-NYT.

Vanskelighederne:
Naturligvis er svaret JA, men måske har vi 

nok undladt at orientere om vore bestræbelser. 
Dette hænger delvis s^№n med, at resulta­
terne oftest har været beskedne. SUFOI rider 
kun over få medarbejdere, som har tid til at 
forske i emnet samt til at informere offentlig­
heden i den helt store stil. De fleste af os har 
hænderne fulde med blot at fi det allerede 
startede til at ^be rundt på betryggende vis - 
(Endnu engang opfordrer vi flere til at hjælpe 
os; henvendelse til undertegnede).

- SUFOI søger helt naturligt at lade flest 
mulig stifte bekendskab med problemet UFO'er. 
Et af midlerne hertil er dette tidsskrift. Gen­
nem de sidste par ir har vi desuden søgt for­
skellige direkte og indirekte veje for at få 
flere til at tage sagen alvorligt.

Desværre har det alt for længe kunnet lade 
sig gøre at liste sig uden om UFO-problemet 
ved at slå en anstrengt latter op, og pressen 

har flittigt hjulpet med til at legalisere denne 
debatform !

Direkte henvendelse til ledende personer in­
denfor forskning, militær eller politik har - 
om overhovedet - kun givet henholdende eller 
negative reaktioner.

- Vi har derfor i det sidste års tid koncen­
treret os om to ting, nemlig:

- at få bibliotekerne til at tage UFO-lit­
teraturen alvorligt, og

- at tilsende dags- og ugepressen løbende 
meddelelser om observationer etc.

Ang. bibliotekerne:
Fra efteråret 1969 og til efteråret 1970 

foretog vi - med stor hjælp fra læserne - en 
"gallup-undersøgelse" af UFO-inter^esn på 
de større danske biblioteker. Meget kort for­
talt så viste den 4 ting, vi ikke på forhind var 
klare over:

1) at der i gennemsnit befandt sig 2 UFO­
bøger pi hvert af de større biblioteker 
i Danmark, men

2) at bøgerne gennemgående var af ældre 
dato (1950 og 1954) - dog fandtes flere 
af SUFOI's bøger fra 1967 og 1969, men

3) UFO-NYT fandtes kun på 4 bibliotekers 
læsesale, og

4) at overbibliotekarerne var stærkt uenige 
om UFO-litteraturerens berettigelse pi bi­
bliotekerne ! !

Herefter gik SUFOI igang med at orientere 
om UFO-NYT og vore forskellige bogudgivel­
ser. Vi blev de fleste steder mødt velvilligt, 
og menge biblioteker ville i 1971 skaffe no­
get om emnet.

Vi kan i dag se, at situationen er ændret 
ubetydeligt fra 1969. I gennemsnit har hvert 
af landeto hovedbiblioteker 1-2 af SUFOI's 
bøger til udlin foruden de øvrige UFO-bøger; 
der har især vist sig interesse for bogen "UFO­
ORIENTERING". - Ogsi interessen for UFO­
NYT er vokset betydeligt, idet nu hele 67 læse- 
sæle (mod tidligere 4) abonnerer på bladet !

Ang. pressemeddelelser:
SUFOI udsender regelmæssigt meddelelser 

til dagsprisen og lejlighedsvis til distrikts­
bladene. Hver gang et nyt nu^^ser af UFO- 



NYT udko^^r, orienterer vi landets dag­
blade om de væsentligste nyheder, som kan 
l^æses heri. Det er kun yderst sjældent, at disse 
aviser "nedværdiger" sig til at bringe vore 
indlæg, så på dette punkt kan vi stadig tale 
om en vis form for uvilje mod eller manglende 
interesse for at bringe orienterende, seriøst 
UFO-stof i aviserne.

Helt anderledes stiller redaktionerne sig, der­
som en mndre gruppe fanatikere begynder at 
råbe op om "jordens undergang" og "men­
neskehedens redning via flyvende tallerkener".

- Så ryddes forsiderne i sensationspressen, 
og Radio/TV har igen lejlighed til at fortælle 
offentligheden, hvad den bør mene om "disse 
hersens UFO-meunesker".

- Når noget ekstraordinært foregår i SUFOI, 
som f. eks. observationsøvelsen den 6. aug., 
girver vi, så vidt det er muligt, dagspressen og de 
nær^ste distriktsblade en ^ddelelse herom. 
Disse mere "sensationsprægede" meddelelser 
modtages nogenlunde pænt, mn til nogen sag­
lig orientering om emnet kom^r det næsten 
aldrig.

Ugepressen:
Til gengæld ser det ud til, at distriktsbladene 

i ^get vid udstrækning er villige til at hjælpe 
os med at efterlyse vidner til lokale observa­
tioner. Ca. l gang om måneden modtager vi en 
rapport, der indehoLder så interessante detailler, 
at vi er stærkt interesserede i at tale med ande, 
der måtte have set objektet. - Som sagt har 
distriktspressen som helhed vist sig positiv\ 
hvad dette angår, og der er også opnået gode 
resultater samtidig ^d, at aktuelt UFO-stof 
får en hæderlig avisomtale!

---- Desværre har kun 3 af landete 60 dag­
blade ønsket at hjælpe os hermed, men vi 
må håhe, at redaktørernes ,,UFO-skræk" en dag 
ændres til saglig interesse.

(Soom et lille ^^itivt a propos til vore hjem­
lige kvaler bør det nævnes, at norske presse
gennem mange år har givet emnet en relativ 
pæn omtale selv i store dagblade!)

---- For at give læserne et indtryk af, hvor- 
^n danske aviser behandler emnet i alminde­
lighed, vil vi fra og med næste gang bringe en 
kort "Avis-orientering" i denne rubrik.

NB:
Husk stadig at sende avisudklip om UFO' er 

og rumfart til os, dersom De falder oer noget 
i Deres lokale avis eller distriktsblad - tak ! !

Internationalt spørgeskema..................?
For tiden udsendes og indsmles en del så­

kaldt "internationale spørgeskemaer". De er 
oprindeligt fr^emstillet af en mindre UFO-or­
ganisation i England. Skemaet beder - gennem 
29 spørgsmål - læserne om at tage stilling til 
problemerne, der har en vis tilknytnng til 
UFO-sagen. Man skal blot svare ja eller nej, 
og dersom man svarer "ja" hele tiden, vil man 
til sidst have "stemt" for at problemet 
"UFO'er" skal tages op som dagsorden i de 
forenede nationer (FN).

Naturligvis vil det være en ting enhver 
ufolog må være tilfreds med sker, men på den 
anden side er der heller ingen grund til at gøre 
sig falske forhåbninger, om de praktiske mu­
ligheder.

SUFOI vil hermed understrege, at vi ikke 
forestår eiier går ind for denne indsamling af 
"meninger“ !

Der er flere grunde hertil, bl. a.
1) De udvalgte spørgsmål er stærkt "leden­

de", dvs, at de ikke på noget punkt hol­
der sg neutrale. Sådanne spørgsmål vil 
uvægerligt få flere „ja-ste^^r", end 
hvad der er udtryk for folks almindelige 
opfattelse.

2) Da spørgeskemaet er opbygget, sm det 
er, vil selv de 30.000 underskrifter, der 
er sat soom mål, næppe gøre indtryk på 
nogen officiel instans.

3) SUFOI har ikke tilstrækkeligt kendskab 
til den organisation (person) , der står 
bag projektet.

Vi må desværre konkludere, at uanset hvad 
vi måtte mene om ønskværdigheden af en de­
bat i FN, så er et sådant forsøg på "gallup" så 
dilletantiak udført, at vi kun kan skade os selv 
ved at stå bag det.
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— Til gengæld vil vi søge at orientere vore 
hjemlige politikere om UFO-problemets eksi­
stens.

Hjælp med i SUFOI
Enhver der har lyst tU at arbejde • med i 

SUFOI kan ved henvendelse til undertegnede 
få at vide på hvilke område, ' vi især mangler 
assistance.

— I hvert fald vil De altid kunne ’ hjælpe os, 
ved at få flere læsere til UFO-NYT — tak.

Peter A. Hansen.

OPINIONEN

Industri-videnskabsmænd accepterer UFO'er
Det amerikanske tidsskrift "Industriel Research" gennemførte i begyndelsen af 
året en afstemning blandt sine læsere over emnet UFO'er. Et flertal accepterede 
UFO’erne som virkelige, og tre fierdedele mente ikke, regeringen havde frigivet 
alle sine UFO-oplysninger. Skønt de fleste af deltagerne ikke troede, at Condon- 
rapporten var "det sidste ord i sagen", mente kun halvdelen, at regeringen skulle 
støHe yderligere UFO-forskning.

Det menes, at "Industriel Research", som har et oplag på 90.^Ю i forsknings­
kredse og blandt teknikere, læses af hele 360.^Ю personer. Mere end 23 pct. af 
læserne siges at have Ph.D-eksamen, andre 23 pct. har MS og 44 pct. har BS.

"Industriel Research" skrev i april-nummeret 1971:

UFO' erne eksisterer s a ndsyn l i g vis
Uidentificerede flyvende objekter affærdiges 

ikke så let af teknikerne som af regeringens 
kontorer og studiegrupper. Skønt kun 8 pct. af 
2.700 adspurgte i januar måneds "Opinions­
undersøgelse" klart erklærede at have obser­
veret et UFO, troede 54 pct, at UFO'erne ek­
sisterer. Kun 31 pct. mente, at de ike eksi­
sterer.

De fleste af deltagerne i undersøgelsen tro­
ede, at regeringen tilbageholder oplysninger 
om UFO'er, og 80 pct. mente ikke, at Condon- 

rapporten var "det sidste ord i sagen". De ad­
spurgte var ligeligt fordelt (på "ja" og "nej") 
med hensyn til værdien af yderligere UFO­
forskning fra regeringens side.

Overraskende nok mente 32 pct. af de ad­
spurgte, at UFO'erne st^^ue r ude fra ni^^et, 
27 pct havde naturlige fænomener som årsag 
og kun 0,6 pct. betragtede UFO'erne som noget, 
der har sin oprindelse bag jerntæppet.

Tallene fra januar måneds "opinionsunder­
søgelse" ses nedenfor: '
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Sp. l: Tror De UFO'erne eksisterer?
Afgjort..................................................... 20 pct.
Sandsynligvis.......................................... 34 -
Ved ikke................................................. 15 -
Sandsynligvis ikke.................................. 23 -
Afgjort ikke........................................... 8 -

Sp. 2: Kender De nogen, der hævder at have 
set et UFO?
Ja............................................................. 36 pct.
Nej.......................................................... 64 -

Sp. 3: Har De nogensinde selv set et UFO? 
Ja ... .
Nej ...
Måske

8 pct.
7 8 -
14 -

Sp. 4: Tror De, at de fleste af dem, der ser 
et UFO, rapporterer deres observation til myn­
dighederne ?
De fleste rapporterer........................... 15 pct.
Nogle rapporterer........................... ... 49 -
Kun få rapporterer............................... 36 -

Sp. 5: Tror De, at regeringen har frigivet alle 
sine oplysninger om UFO'eme?
Ja............................................................. 24 pct.
Nej.......................................................... 76 -

Sp.6: Var Condon-rapportens konklusioner ef­
ter Deres mening endeligt afgørende?
Ja............................................................. 20 pct.
Nej.......................................................... 80 -

Før mig til din leder.

Sp. 7: Mener De, at regeringen skulle støtte 
yderligere forskning for at dokumentere ek­
sistensen eller ikke-eksistensen af UFO'er?
Ja............................................................. 49 pct.
Nej.......................................................... 51 - 

Sp. 8: Hvis De anser det som en mulighed, 
at UFO'eme eksisterer, hvor mener De så de
har deres oprindelse?
Ude fra mørnet.................................... 32 pct.
Naturligt fænomen............................... 2 7 -
U. S. A................................................... 5 -
Kommunistiske lande......................... O, 6 -
Ved ikke............................................. 35.4 -

The APRO Bulletin, marts-april 71. jBK.

Abonnementspris 1972: 
kr. 35,00
På grund af stærkt stigende omkostnin­
ger inden for næsten alle områder, her­
under udgifter til porto, trykning m. m., 
ser vi os desværre nødsaget til at forhøje 
abonnementsprisen for 1972 til kr. 35,­
- Til gengæld kan vi love Dem en mæng­
de spændende artikler, bl. a. i nr. l: Pi­
loter og passagerer i fly iagttager UFO 
- En bemærkelsesværdig og detaljeret 
russisk observation fra 1663/ - Hvad 
fortalte sonderne os om Mars? - og me­
get mere. SUFOI
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Atter UFO symposium
APRO i USA har, s^^men med American 

Institute af Aerooautics and Astronautics, afd. 
for studerende ved University of Arizona, af­
holdt et UFO symposium. Det fandt sted 22.­
23. nove^mber 1971, og en imponerende række 
videnskabsmænd havde lovet at tale:

Dr. J. Ahl.en Hynelc Dr. Frank B. Salisbury. 
Professor, dr. Kenneth V. Anderson. Professor, 
dr. John C. Munday. Professor, dr. Harold A. 
Cahn. Professor, dr. R. ^ro Sprinkle. Professor, 
dr. Robert S. Ellwood. Dr. Emerson W. Shide- 
ler. Professor, dr. Robert F. Creegan. Dr. Ken­
neth Hessel. Professor, dr. Richard C. Henry. 
Professor, dr. Walter W. Walker. Professor, 
dr. B. Roy Frieden. Dr. John S. Derr.

Vi vender snarest muligt tilbage med referat. 
lOKj.

Indbinding af 
UFO-NYT
pr. årgang, indbundet i rødt 
pluviusin - kr. 16,00 - plus porto, ca. 5,-

Leveringstid: ca. 6 uger

JEPPESENS BOGHANDEL
Holmbladsgade 81, 
2300 København S. 
Telefon S u. 2836.

*

Den store UFO-BOG 1971 
forsinket

Den store UFO-BOG 1971 forsinket 
Grundet flere alvorlige tekniske proble­
mer er den lovede UFO-bog, som skulle 
udkomme i år, blevet forsinket og kan 
først ventes udsendt i løbet af 1972.
Skulle der være enkelte, der af forskel­
lige årsager ikke fornyer deres abonne­
ment for 1972, vil de naturligvis ikke 
blive snydt for de 25 pct. rabat på ud­
salgsprisen, som vi har lovet alle UFO­
NYT abonnenter.

SUFOI

Eksklusiv, ægte 
indbinding af UFO-NYT

Mørkeblåt leatherlex skind 
med guldtryk på ryggen. 
(Samme kvalitet som i 1967). 
Prisen for indbindingen, incl. 
moms og forsendelse pr. 
efterkrav: l bog: 26 kr., 2 
bøger: 46 kr., 3 bøger: 62 
kr., 4 bøger: 78 kr.

Chr. Boek's 
Biblioteksbogbinderi 
Vestergade 44,
5700 Svendborg.
Telefon (09) 21 19 75.
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D "li. N l K E N's B Ø G E R

FORTIDS GADER . . . FREMTIDS VIRKELIGHED

TILBAGE TIL STJERNERNE
bliver ikke tiet ihjel !

Var GUDERNE 
astronauter?

16 vidensko bsmænd 
gennemdiskuterer hele den sag, som Daniken rejste. Nogle for - 
andre imod. Læs den bog, der samtidigt giver det allersidste In­
denfor videnskabelig forskning.

Kr. 46,75 STRUBES FORLAG

Ekstra juletilbud • • •

EMBLEMET - NU OGSA SOM MANCHETKNAPPER!

☆

☆

☆

Efter opfordring fra mange medlemmer lader vi nu vor guldsmed fremstille et 
begrænset antal manchetknapper. Da disse skal stå for et meget større slid end 
f. eks. et knaphuls-emblem, bliver de udført i SØLV - i en virkelig fin og ge­
digen kvalitet.
Da vi kun lader fremstille det antal, der bliver bestilt NU - og guldsmeden har 
givet os et meget fordelagtigt tilbud - kan vi (ved omgående bestilling) tilbyde 
Dem et sæt manchetknapper for KUN

kr. 40,- excl. forsendelse
- EN STRALENDE JULEGAVEIDEl

NB: For at vi kan nå at levere manchetknapperne inden jul, må vi bede Dem 
bestille dem ØJEBLIKKELIG! Send et brevkort i dag til sUfOI's EKSPEDITION, 
Nørrekær 67, 15. sal th., 2610 Rødovre - så modtager De manchetknapperne pr. 
postopkrævning. Dette er den hurtigste fremgangsmåde.

EMBLEMET
- er blevet rost af alle, der har set det. "Virkelig et emblem, 
vi har på hver dag", og "endelig i en kvalitet, vi vil være 
bekendt at gå med" er typiske kommentarer.
Se det på fotoet - og i virkeligheden! Det koster stadig kun 

kr. 15,- alt ind.
Bestil emblemet pr. giro hos

SUFOI's REGNSKABSKONTOR, 
Oxford Alle 3 A, ^230 København S. 
Giro nr. 11 77 25

- og husk at anføre (på "kupon til modtageren"), om De 
ønsker nål eller broche.



Fritiden
FvAE 0E6 BEKYM­
RET KRAT60VE 

OM NAHEM

PEANUTS J!:-6 PLEiJEDE AT i!WAT DER VAR 
EODERmPPE.R PÅ MÅNE-N O':IAi 
EN AF .DEM MÅ^E. VILLE. FALI)E.
NED PÅ M16 MeN5 JE6 501.....

1
MEN MU HAP AHPØNAU^ 

TEØJE RJNDE.T UDAF AT DEI2 r4:'E 
El2. E.DDEJ21COPPE!2. PÅ lviANEN

- se side 214-222 og 239-240


